METT

Bedienungs- und Installationsanleitung

METTLER TOLEDO MultiRange
Wigeterminal ID7-24V-Sys 2000

<[]
<J&H

OO0 EJ)




Diese Bedienungs- und Installationsanleitung beschreibt folgendes Wigeterminal ID7-24V-Sys:

Seriennummer:

Waagenanschliisse

IDNet-ID7 X

Analog Scale-ID7

Interfaces

COM1 CcoM2 CoM3 CoM4 COM5 COM6

CL20mA-ID7
RS232-1D7 X
RS422-1D7

RS485-ID7

RS485-1D7 mit Relaishox 8-ID7
4 1/0-ID7

Analog Output-ID7

Alibi Memory-ID7

Ethernet-ID7

Profibus-DP-ID7

Diese Bedienungs- und Installationsanleitung enthdlt alle Informationen zum Wageterminal ID7-24V-Sys, inklusive
der Informationen zu allen maéglichen Interfaces.

Wenn Ihr Wdgeterminal ID7-24V-Sys mit spezieller Applikationssoftware fir Ihre Anwendung ausgestattet ist, erhal-
ten Sie dazu eine zusdtzliche Bedienungsanleitung mit allen relevanfen Informationen.



ID7-24V-Sys

Inhalt

Inhalt

1 Einfiihrung und Inbetriebnahme............cocociiiinimmin,
1.1 SICNErNBItSNINWEISE ...\ e
1.2 EiNSafzmOglichKeeN .......oooiiiii
1.3 Einsatz mit dem Bedien- und Anzeigegerdt TermEx200....................
1.4 Wdigeterminal ID7-24V-SYS ........ccooiiiiiiiiiiiieee e,
1.5 Bedien- und Anzeigegerdt TermEX200.............vvvvvvvivivriiiiiiiiiiiiiiinns
1.6 INDEIHEDNANME L.,
1.7 REINIGEIN L.ttt
2 GrundfunKtioNeN ......ccuviiiireeii e e e e e e
2.1 Ein- und AUSSCNANEN .....ovviii
2.2 Ladekontrolle im AKKU-BEITIED .........coooivviiiii e
2.3 NUISTBIIBN ..o
2.4 TAMBIBI Lo e
2.5 WAGBN .
2.6 Wdgebrlicke umschalfen ...
2.7 VErSiONEBN ANZEIGEN ..ottt
3 ZUSATZIUNKIIONEN ......cceeiii e e e e
3.1 Identcode anzeigen und Wdgebricke testen.. ...,
3.2 Informationen abrufen ...
3.3 Arbeiten mit der externen TASTAIUN ........cooovviiiiiiiiii e,
3.4 Daten aus dem Alibispeicher abrufen ............cccoceeiiiiiiiiiiiin,
4 Einstellungen im Mastermode ...........coccvmrmrmmmmmmnnnnnssssssnnsssessnnnnnn,
4.1 Ubersicht Giber den Mastermode ........oovveveeeeceeeeeeeeeeeeeeee e,
4.2 Bedienung des MastermMOdEs ... ....vvvvvvviiiiiiiiiiiice e
4.3 Mastermodeblock TERMINAL ..........ccooviiiiiiiiiie e
4.4 Mastermodeblock WAAGE ............coooiiiiiice e
4.5 Mastermodeblock INTERFACE ..o,
4.6 Mastermodeblock SERVICEMODE .............ovvvviiiiiiiiiiiieiieeiiieeeeeeenn,
5 Schnittstellenbeschreibung ............ccoccvmrmiii .
5.1 Profibus-DP — Kommunikation mit einer SPS ..............oooeeiiiiiinnn,
6 Was ist, WENN ... 2 ... e
7 Technische Daten und Zubehor............ccccccceicciciiinninccssse s
7.1 TeChniSChE DAtEN ..vvv i
7.2 ZUDBNOT . ...

Bedienungs- und Installationsanleitung 22005870 02/01

22
22
22
22
23
23
24
24

25
25
26
27
28

31
31
32
34
36
39
48

55
55

56
59

59
71



Inhalt

ID7-24V-Sys
8 ANNANG et e e e e e 75
8.1 ASCH-TADEIIE ... 75
8.2 Wdgeterminal ID7-24V-Sys 6ffnen/schlieBen....................ccccv, 76
8.3 Konfigurieren von Pin b beim Interface RS232-ID7 ..........cccccoevinnn. 77
8.4 Umkonfigurieren Interface RS422-1D7 / Interface RS485-ID7 ............. 77
8.5 Betriebsart einstellen beim Inferface CL20mMA-ID7...................ooo. 78
8.6 Bohrplan fur die Wandmontage...........cooovvviiiiiiiiiiiiiiiiecee, 79
9 INA@X...ouiiiiiiiiiiiiisrnrr s ———— 81

Bedienungs- und Installationsanleitung 22005870 02/01



ID7-24V-Sys

Einfithrung und Inbetriebnahme

1 Einfilhrung und Inbetriebnahme

1.1  Sicherheitshinweise

A

Das Wdgeterminal ID7-24V-Sys nicht in explosionsgefdhrdeten Bereichen betrei-
ben, daflir gibf es spezielle Waagen in unserem Sorfiment.

Das Wdgeterminal ID7-24V-Sys darf nur an eine 24V-DC-Spannungsversorgung
(Akku oder Netz) angeschlossen werden.

KurzschluBgefahr!

Sicherstellen, daB die Spannungsversorgung richtig angeschlossen ist:
braune Ader  +24 'V

blaue Ader 0 V bzw. Minuspol

Die Sicherheit des Gerdfs ist in Frage gestellt, wenn es nicht enfsprechend dieser
Bedienungsanleitung betrieben wird.

Nur autorisierfes Personal darf das Wdgeterminal ID7-24V-Sys 6ffnen.

1.2 Einsatzmoglichkeiten
Mit dem Wégeterminal ID7-24V-Sys haben Sie folgende Einsatzméglichkeiten:

Akku- oder Netzbetrieb, umschaltbar.

Mehrwaagenbetrieb mit bis zu 3 Wdgebriicken, darunter auch Wdgebricken mit
analogem Signalausgang.

Bis zu 6 Dafenschniftstellen

zum Drucken,

zum Datenaustausch (ber Netzwerke, Feldbusse, efc.,
zum AnschlieBen eines Barcode-Lesegerdts,

zur Steuerung z. B. von Ventilen und Klappen.

Komforfable alphanumerische Eingabe Uber eine exferne Tastatur.

Bedienungs- und Installationsanleitung 22005870 02/01 3



Einfiihrung und Inbetriebnahme ID7-24V-Sys

1.3 Einsatz mit dem Bedien- und Anzeigegerdt TermEx200

Mit dem ID7-24V-Sys und dem explosionsgeschuizten Bedien- und Anzeigegerdt
TermEx200 konnen Sie ein Wégesystem flr die Ex-Zone 1 aufbauen.

_ Explosionsgeféhrdeter Bereich * Sicherer Bereich

\

ENT

Ex-Wagebricken

|
|
! Terminal
| ID7-Sys

ENT

Fir die Errichtung eines solchen Wdgesystems wenden Sie sich bifte an Ihren
METTLER TOLEDO Service.

1.4 Widgeterminal ID7-24V-Sys

1.4.1  Anzeige
1 2

—
o3
L2t —4

" o=
—5

I I I | mopE |

|
6

1 Gewichfsanzeige BIG WEIGHT®-Dispon mit Vorzeichen und Dezimalpunkt

N

Stillstandskontrolle: leuchtet, bis die Wégebricke eingeschwungen ist, danach
erscheint hier die Gewichtseinheit

Bereichsanzeige flr Mehrbereichs-Wdgebriicken
Nummer der Wdgebrtcke: zeigt die gerade angewdhlte Wdgebriicke
Symbol NET zur Kennzeichnung von Netto-Gewichtswerfen

N 1 A~ W

Belegung der Funktionstasten

4 Bedienungs- und Installationsanleitung 22005870 02/01



ID7-24V-Sys Einfiihrung und Inbetriebnahme

1.4.2 Tastatur

]

]

] 12
1] —A—FA A B

I R HF“ | H“ | HFG |
= B9%EE e

Tasten CODE A ... CODE D
ON/OFF — Ein-/Ausschalttaste
Taste FUNKTIONSWECHSEL / Eingaben abbrechen

Taste INFO — Systeminformationen abrufen

gl A WON =

Funktionstasten F1 ... F6 — die aktuelle Belegung wird im Display tber der Taste
angezeigt

Taste WAAGE — Waage wdhlen
Taste NULLSTELLEN — Waage nullstellen, Waage testen
Taste TARA — Waage farieren

© 0O N O

Taste TARAVORGABE — bekannte Tarawerte numerisch eingeben
Diese Funktion ist nur verfligbar, wenn sie ausdricklich bestellt wurde.

10 Taste CLEAR — Eingaben und Werte 16schen
11 Taste ENTER — Eingaben tbernehmen und Ubertragen
12 7Zehnertastatur mit Dezimalpunkt und Vorzeichen

Bedienungs- und Installationsanleitung 22005870 02/01 5



Einfiihrung und Inbetriebnahme

ID7-24V-Sys

1.4.3

Anschliisse

1
2
3
4
5
6
7
8

Belegungsmoglichkeiten der seriellen Schnittstellen (softwaremdBig)

Anschlu fur Wdgebrtcke 1

Spannungsversorgung

Anschlu fur die externe MFII-Tastatur

5 optionale Schnittstellen-Anschlsse
SerienmdBige RS232-Schnittstelle
Potentialausgleichsklemme

Optionale Anschlusse fiir den Profibus

3

L

come coms BB/s
coji4 cm3 co

S Y Yorc
V0O

Q

'K 2

1 m
12 cc

w1

N

4

Optionale Anschlusse flr Wdgebriicke 2 und 3

56

|
7

=i

Interface comi1 | com2 | cOmM3 | COM4 | COM5 | COM6
CL20mA-ID7 - X X X X X
RS232-1D7 X X X X X X
RS422-1D7 - - - - X X
RS485-ID7 - - - - X X
RS485-ID7 mit - - - - X X
Relaisbox 8-1D7

4 1/0-1D7 - - - - X X
Analog Oufput-ID7 | — - - - X X
Alibi Memory-ID7 - X X X X X
Ethernet-ID7 — X X X X X
Profibus-DP-ID7 - X X X X X

Bedienungs- und Installationsanleitung 22005870 02/01




ID7-24V-Sys

Einfithrung und Inbetriebnahme

Bedienungs- und Installationsanleitung 22005870 02/01

1.5

1.5.1

Hinweise

e COM1 ist serienmdRig fest bestuckt mit der seriellen Schnittstelle RS232-ID7.

e Nur ein Alibi Memory-ID7 kann installiert werden. Es hat keinen zusdtzlichen exter-
nen AnschluB, intern belegt es den Platz einer Dafenschnittstelle COM2 ... COM6.
Werksseitig wird Alibi Memory-ID7 als COM4 installiert.

e Beim Wand- und Einbaugerat ID7-24V-Sys gibt es keine hardwaremdBigen Ein-
schrankungen bei der Kombination von Interfaces.
Ins Tischgerdt ID7-24V-Sys konnen max. 4 Karten Analog Scale-ID7, Ethernet-
ID7, Profibus-DP-ID7 oder Alibi Memory-ID7 eingebaut werden. Folgende Kombi-
nationen sind maglich:

Analog Scale-ID7

Ethernet-ID7

Profibus-DP-ID7

Alibi Memory-ID7

2

1

1

1

1

1

1

VORSICHT

0 Nicht benutzte AnschluBbuchsen mit Schutzkappen abdecken, damit die Buch-

senkontakte vor Feuchtigkeit und Schmutz geschdtzt sind.

Bedien- und Anzeigegerdt TermEx200

Anzeige

3 4
| |

1 2
[
]

o

W1

12.45 kg NET
Artikel-Nr. 12345678

5

Nummer der Wdgebricke: zeigt die gerade angewdhlte Wdgebriicke

2 Stillstandskontrolle: leuchtet, bis die Wdgebrlicke eingeschwungen ist, danach
erscheint hier die Gewichtseinheit

Gewichtsanzeige mit Vorzeichen und Dezimalpunkt

Symbol NET zur Kennzeichnung von Netfto-Gewichtswerten

Info-Zeile



Einfiihrung und Inbetriebnahme

ID7-24V-Sys

1.5.2

1.6

1.6.1

Tastatur

Die meisten Tasten sind doppelt belegt. Zum Aufruf der in der oberen Hdlfte in kleine-
rer Schrift gekennzeichneten Funktionen die UMSCHALTTASTE driicken und gedrickf
halten

L —

F5 F6 F7
F1 F2 F3

s oo | 4 ]

10 9 8 7 6
1 In Kombination mit der UMSCHALTTASTE:
Taste FUNKTIONSWECHSEL / Eingaben abbrechen
2 In Kombination mit der UMSCHALTTASTE: Taste TARA — Waage tarieren

3 In Kombination mit der UMSCHALTTASTE:
Taste NULLSTELLEN — Waage nullstellen

In Kombination mit der UMSCHALTTASTE: Taste WAAGE — Waage wdhlen

In Kombination mit der UMSCHALTTASTE:
Eingaben tbernehmen und Ubertragen

6 In Kombination mit der UMSCHALTTASTE:
Taste CLEAR — Eingaben und Werte I6schen

7 Zehnertastatur mit Dezimalpunkt und Vorzeichen
UMSCHALTTASTE — zum Aktivieren der Zweitbelegung der Tasten
9 Taste INFO — Anzeige der aktuellen Belegung der Funktionstasten im Display
10 Funktionstasten F1 ... F8

Inbetriebnahme

Inbetriebnahme mit dem Bedien- und Anzeigegeriit TermEx200

EXPLOSIONSGEFAHR
Das explosionsgeschutzte Bedien- und Anzeigegerdf TermEx200 darf nur vom
METTLER TOLEDO Service errichfet werden.

O Zur Errichtung eines explosionsgeschltzten Wagesystems fur Ex-Zone 1 wenden
Sie sich bitte an den METTLER TOLEDO Service.

Bedienungs- und Installationsanleitung 22005870 02/01



ID7-24V-Sys Einfiihrung und Inbetriebnahme

1.6.2 ID7-24V-Sys an der Wand befestigen
Wdgeterminal ID7-24V-Sys und Wandkonsole sind eine Einheit.
Das Befestigungsmaterial zur Wandmontage ist im Lieferumfang enthalten.

Befestigungsmaoglichkeiten

Hinweis

Wenn ein oder mehrere Interfaces Analog Scale-ID7, Alibi Memory-ID7, Ethernet-ID7
oder Profibus-DP-ID7 eingebaut sind, empfehlen wir die Befestigung mit Kabelzufuhr
von oben.

Vorgehen

1. Entsprechend dem Bohrplan im Anhang Befestigungslécher bohren und Dubel
einsefzen.

2. Wdgeterminal mit den mitgelieferten Schrauben befestigen.

Bei Kabelzufuhr von oben

3. Schrauben an der Deckelunterseite I6sen und Deckel nach vorne ablegen.
4. Display- und Tastaturkabel ausstecken.

5. Deckel abnehmen und um 180° drehen.

Bedienungs- und Installationsanleitung 22005870 02/01 9



Einfiihrung und Inbetriebnahme ID7-24V-Sys

!JJ_HJJ_\ !J‘HJJ_\
il
1
Alibi
Memory-ID7 — —
I
noon '
0oao ~ L
By LI L
180°

6. Wenn Alibi Memory-ID7 installiert ist, den Print Alibi Memory-ID7 auf der Mon-
tageplatte ummontieren. Dazu

— Print durch Ldsen einer Schraube von der Monfageplatte demontieren,

Stecker vom Print abziehen,

— Print mit einer Schraube in der linken Position montieren,

Montageplatte aufklappen und Kabel an der unteren Gehdusewand nach oben
fihren,

Kabel auf dem Print einstecken

7. Display- und Tastaturkabel wieder einstecken.
8. Deckel wieder festschrauben.

1.6.3 ID7-24V-Sys in den Schaltschrank einbauen
Das Befestigungsmaterial und ein Bohrplan sind im Lieferumfang enthalten.

VORSICHT
O Unterbrechen Sie vor Beginn der Einbauarbeiten die Spannungsversorgung.

Ausschnitt am Schaltschrank herstellen

1. Bohrplan auf die Innenseite des Schaltschranks aufkleben und die Bohrungen
ankornen.

2. Locher mit dem angegebenen Durchmesser bohren.

3. Ausschnitt flr den Deckel mit der Stichsdge exakt aussdgen, da sonst die Schutz-
art IP67 nicht mehr gewdhrleistet ist.

4. Bohrplan wieder vom Schaltschrank abziehen.

10 Bedienungs- und Installationsanleitung 22005870 02/01



ID7-24V-Sys

Einfithrung und Inbetriebnahme

Deckel vorbereiten

1.

Alle Schrauben am Deckel des ID7-24V-Sys I6sen und Deckel nach vorne
abnehmen.

Montageblech aufklappen und Tastatur- und Displaykabel am ID7-Print ausstek-
ken.

Deckeldichtung herausnehmen und perforierte Ecken der Deckeldichtung (1) mit
einem scharfen Messer herausschneiden.

4. Vierkantmuttern (2) mit der abgerundeten Seite nach unten einsetzen.

5. Die beiden Gewindestifte (3) wie dargestellt in die Bohrungen im Deckel ein-

schrauben.

Deckel am Schaltschrank montieren

. Deckel von vorne mit den Gewindestiften auf die Schaltschrankilr aufsetzen.

Deckel mit den beiden mittleren Schrauben (4) von der Innenseite her fixieren.

3. In allen Ecken die Gehdusepratzen (6) mit den groBen Schrauben (5) und den

Bedienungs- und Installationsanleitung

Unterlegscheiben (7) fixieren. Schrauben noch nicht festziehen!

220056870 02/01 11



Einfiihrung und Inbetriebnahme ID7-24V-Sys

Gehduseunterteil montieren
1. Display- und Tastaturkabel am ID7-Print wieder einstecken.

2. Gehduseunterteil aufden Ausschnittsetzen und mitden Gehdusepratzen (6)fixieren.
3. Gerdt mit 8 Schrauben (8) am Ausschnitt befestigen und alle Schrauben festziehen.

1.6.4 Waigebriicken der Reihen D, F, K, N, Spider ID und AWU3/6 anschlieBen
1. Wdgebriicke aufstellen, siehe Installationsanleitung der Wdgebrcke.
2. Wagebrickenkabel zum Wdgeterminal verlegen.
3. Wdgebrlckenstecker am Wdgeterminal einstecken.

1.6.5 Waagen der Reihen B, G, R und DigiTOL anschlieBen
Prdzisionswaagen der Reihen B, G und R konnen mit dem AnschluBset LC-IDNet B
bzw. LC-IDNef R/G an das Wdgeterminal ID7-24V-Sys angeschlossen werden.
Zum AnschluB von DigiTOL-Waagen wird das AnschluBset GD17 bendfigt.

1. Waage aufstellen, siehe Bedienungsanleitung der Waage.
2. Entsprechendes AnschluBset an der Waage anschlieBen.
3. Kabel des AnschluBsets zum Wdgeterminal verlegen und einstecken.

12 Bedienungs- und Installationsanleitung 22005870 02/01



ID7-24V-Sys

Einfithrung und Inbetriebnahme

1.6.6

CE-Konformitiit

Geeichte Wigebriicken

Wiigebriicke mit analogem Signalausgang anschlieBen

VORSICHT
O Unterbrechen Sie vor Beginn der Einbauarbeiten die Spannungsversorgung.

Wdgebrlcke aufstellen, siehe Installationsanleitung der Wdgebrlcke.
Wdgebruckenkabel zum Wageterminal verlegen.
ID7-24V-Sys 0ffnen, siehe Abschnitt 8.2.

Sicherungsstift der Plombierhilse flir den Wdgebricken-AnschluB l6sen und
PG-Verschraubung fur den Wdgebrticken-AnschluB abnehmen.

5. Testkabel vom Print Analog Scale-ID7 abziehen.

B L~

Wiigebriicken-AnschluBkabel vorbereiten

—»(SL— — 7 |-

1. Kabelenden ca. 110 mm abisolieren und Kabelschirm auf 6 mm kirzen.
2. Aderenden ca. 7 mm abisolieren und verdrillen.

3. Aderendhilsen aufstecken und mit einer Crimpzange festpressen. Die Kabel-
enden dirfen dabei nicht (iber die Aderendhllsen hinausreichen.

Kabelverschraubung am Wiigebriickenkabel anschlieBen

Bei Idngeren AnschluBkabeln sind SchirmungsmaBnahmen gegen Ein- und Abstrah-
lung von Stdrungen besonders wichtig.

Nur bei sorgfdltiger Installation und Verdrahtung aller angeschlossenen Peripheriege-
rate, Wdgebricken und Wadgezellen werden die geforderten StOrfestigkeitsklassen
erreicht. Dazu muR die Schirmung beidseitig fachgerecht angeschlossen sein.

Die CE-Konformittit des Gesamtsystems liegt in der Verantworfung des Inbetrieb-
nehmers.

Geeichte Wdgebricken bendfigen die Identcard, die vor AnschluB an das Wdge-
terminal Uber das AnschluBkabel montierf werden muB. AuBerdem muB der Print
Analog Scale-ID7 plombiert werden.

Bedienungs- und Installationsanleitung 22005870 02/01 13



Einfiihrung und Inbetriebnahme

ID7-24V-Sys

14

Zur Beschilderung und Eichung Ihres Wdgesystems wenden Sie sich bitte an den
METTLER TOLEDO Service.

7.

. Plombierhiilse (1), Uberwurfmutter (2), Scheibe (3), Formdichtung (4) und

Kontaktscheibe mit groBer Bohrung (b) Uber die Kabelummantelung schieben.
Falls sich dabei Schirmgeflechtadern I6sen, durfen diese keine elekirisch leiten-
den Anlagenteile berihren!

Freiliegenden Schirm entflechfen.

. Formdichtung (4) und Kontaktscheibe (5) bis zum Rand der Kabelummantelung

vorschieben und Schirm anlegen.

. Kontaktscheibe mit kleiner Bohrung (6) Uber die Adern schieben, so daB sich der

Schirm zwischen den beiden Kontakischeiben befindet.

Wenn die Schirmadern Iénger sind als der Durchmesser der Konfakischeiben,
Schirmadern auf den Durchmesser der Kontaktscheiben kirzen.

Formdichtung mit Kabel in die Verdrehsicherung des Metallgehduses (7) ein-
fihren.

Uberwurfmutter auf das Metallgehduse aufschrauben, noch nicht festziehen.

Kabel anschlieBen

O

70

O

1.

8

Stecker (8) vom Analog-Print abziehen und die Adern des Wdgebrickenkabels
wie folgt am Stecker anklemmen:

Bedienungs- und Installationsanleitung 22005870 02/01



ID7-24V-Sys Einfiihrung und Inbetriebnahme

Farbe bei METTLER TOLEDO Analog-Wdgebriicken
mehrere Wigezellen eine Wigezelle

Pin | Belegung | Coiotp e |1, HoN.zelle | TEDEAZells

1 + EXC grau blau gran

2 + SEN gelb griin blau

3 + SIG weil wei rot

4 — — _ _

5 - 3SIG braun rof wei

6 - SEN gran grau braun

7 —EXC blau schwarz schwarz

Hinweis

O Wenn das Kabel der anzuschlieBenden Wdgebricke nur 4 Adern hat, folgende
Klemmenpaare mit einer Drahtbriicke verbinden:

— Klemme 1 und 2 (+ EXC und + SEN)
— Klemme 6 und 7 (- SEN und — EXC)

2. Stecker am Analog-Print einstecken und PG-Verschraubung festziehen.
3. Kabel am Buchsenprint und am Analog-Print einstecken.

4. Plombierhdlse aufstecken und mit dem Sicherungsstift sichern. Die Plombier-
hilse muB leicht drehbar sein.

5. Terminal schlieBen, siehe Abschnitt 8.2.

1.6.7 Inbetriebnahme mit mehreren Wigebriicken

O Zur Inbefriebnahme des Wdgeterminal ID7-24V-Sys mit mehreren Wdgebriicken
wenden Sie sich bitte an den METTLER TOLEDO Service.

1.6.8 Profibus-DP anschlieBen

CE-Konformitdt  Bei Idngeren AnschluBkabeln sind SchirmungsmaBnahmen gegen Ein- und Abstrah-
lung von Stérungen besonders wichtfig.
Nur bei sorgfaltiger Installation und Verdrahfung aller angeschlossenen Peripherie-
gerate, Wagebriicken und Wdgezellen werden die geforderten Storfestigkeitsklassen
erreicht. Dazu muB die Schirmung beidseitig fachgerecht angeschlossen sein.
Die CE-Konformitdf des Gesamtsystems liegt in der Verantwortung des Inbetrieb-
nehmers.

Kabelspezifikation  Nur spezielle Buskabel mit Abschirmung und mit einem Durchmesser = 7 mm ver-

wenden! Empfohlener Adernquerschnitt = 0,34 mm?2.

Bedienungs- und Installationsanleitung 22005870 02/01 15



Einfiihrung und Inbetriebnahme ID7-24V-Sys

Profibus-Kabel an die Kabelverschraubung anschlieBen

1. Kabelenden ausreichend lang (je nach Steckplafz bis zu 2560 mm) abisolieren
und Kabelschirm auf ca. 12 — 13 mm kurzen.

2. Aderenden ca. 7 mm abisolieren und verdrillen.

1 2 3 4 5 6
o e ehm [
- s | = ==
= it
ca.12-13 mm -

. Druckmutter (1) und Dichtfeinsatz (2) auf das Kabel aufschieben.

. Dichteinsatz bis an den Schirm schieben.

3
4. Freiliegenden Schirm umbiegen und ber den O-Ring (3) legen.
5
6

. Blindstopfen vom gewunschten SchnittstellenanschluB demontieren, ggf. einen
weiteren Blindstopfen demontieren flr die Weiterfihrung des Profibus-DP.

7. Reduzierring (5) mit der Dichtmutter (6) am Gehduse montieren.
8. Unterteil der PG-Verschraubung (4) in den Reduzierring einschrauben.

9. Kabel ins Gehduse einflhren.
10. Dichteinsatz bindig in das Unferfeil stecken.

11. Druckmutter mit dem Unferteil verschrauben. Die Kabelverschraubung so anzie-
hen, daB eine Zugenflastung = 100 N gewdhrleistet ist.

16 Bedienungs- und Installationsanleitung 22005870 02/01



ID7-24V-Sys Einfiihrung und Inbetriebnahme

Profibus-Kabel anklemmen

0 Mini-Combicon-Klemmleiste (1) von der Profibus-Karfe abziehen und Profibus-
Kabel nach folgender Tabelle an der Klemmleiste anschlieBen:

Klemme | Belegung Bemerkung
1 Repeatersteuerung RTS | 5-V-Request-fo-send (RTS)-Signal
2 Datfa Ground Bezugspotential flir RS485-Pegel
3 Ausgang Datensignal B | Positiver RS485-Signalpegel,
zum ndchsten Knoten
4 +b 'V, isoliert 5-V-Versorgung, z. B. fur LWL-Adapter
5 Ausgang Datfensignal A | Negafiver RS485-Signalpegel,
zum ndchsten Knoten
6 - -
7 - -
8 Eingang Datensignal B | Positiver RS485-Signalpegel,
vom letzten Knoten
9 Repeatersteuerung RTS | 5-V-Request-fo-send (RTS)-Signal
10 +b'V, isoliert 5-V-Versorgung, z. B. fur LWL-Adapter
11 Data Ground Bezugspotential flir RS485-Pegel
12 Eingang Datensignal A | Negativer RS485-Signalpegel,

vom lefzten Knoten

AbschluBwiderstand setzen

O Bei Bedarf direkt auf dem Interface Profibus-DP-ID7 AbschluBwiderstand aktivie-
ren. Dazu alle Dipschalter auf ON setzen.

Bedienungs- und Installationsanleitung 22005870 02/01 17



Einfiihrung und Inbetriebnahme ID7-24V-Sys

Diagnose-LEDs
Die 4 Diagnose-LEDs am Interface Profibus-DP-ID7 geben folgende Zustdnde aus:

Gelbe LED Betriebsspannung eingeschaltet
Grine LED Profibus-Datenzyklen gestartet
Rote LED Kommunikationsdialog fehlerhaft
Grine LED Lebenszeichen im Sekundentakt
Erdung

Das Wdgeterminal ID7... muB potentialgebunden installiert werden. Dazu ist im Lie-
ferumfang des ID7... eine Pofentialausgleichsklemme enthalten.

1. Potentialausgleichsklemme an der Buchse COM1 montieren.
2. Das ID7... Uber die Potentialausgleichsklemme mit dem Erdpofential verbinden.
3. Alle anderen am Profibus-DP beteiligten Gerdfe mit dem Erdpotential verbinden.

1.6.9  Spannungsversorgung herstellen

VORSICHT
Das Wdgeterminal ID7-24V-Sys arbeitet nur korrekt mit einer 24V-DC-Spannungsver-
sorgung.

O Sicherstellen, daB das ID7-24V-Sys nur an eine 24V-DC-Spannungsversorgung
(Akku oder Netz) angeschlossen wird.

Akku- oder Netz-Betrieb wdhlen
Ab Werk ist das Wdgeterminal ID7-24V-Sys auf Akku-Betrieb eingestellt.

1. Wdgeterminal 6ffnen, siehe Abschnitt 8.2.
2. Netzteilabdeckung demontieren.

3. Schalfer (1) in die gewiinschte Stellung bringen:

links  Akku-Betrieb (Werkseinstellung)
rechts  Netz-Betrieb

4. Netzteilabdeckung wieder montieren und Wdgeterminal ID7-24V-Sys schlieBen.

18 Bedienungs- und Installationsanleitung 22005870 02/01



ID7-24V-Sys

Einfithrung und Inbetriebnahme

Netzbetrieb

Akku-Betrieb

1.6.10

Identcode

Eichung vornehmen

Erdung
Die blaue Ader des Netzkabels ist intern mit GND der einzelnen Spannungen und
dem Gehduse verbunden.

O Wir empfehlen daher, GND bzw. den Minuspol der Versorgungsspannung zu
erden.

O Wir empfehlen, die grin-gelbe Ader des Nefzkabels an Erde bzw. an den Poten-
tialausgleich des Netzes oder der Anlage anzuschlieBen.

O Wenn der Minuspol des Akkus nicht geerdet ist, braucht die griin-gelbe Ader des
Nefzkabel nicht angeschlossen zu werden.

O Wenn der Minuspol des Akkus geerdet ist, empfehlen wir, die griin-gelbe Ader
des Netzkabels an den Potenfialausgleich anzuschlieBen.

AnschlieBen

O Die Adern des Netzkabels wie folgt anschlieBen:
braune Ader  +24 'V
blaue Ader 0 V bzw. Minuspol
In der Werkseinstellung zeigt die Anzeige kurz METTLER TOLEDO ID7-Sys und die
Versionen der installierten Komponenten an, danach erscheint die Gewichtsan-
zeige.

Hinweis
Eine Beschreibung des Versionscode fiir ID7-24V-Sys finden Sie in Abschnitt 2.7.

Beschilderung und Plombierung bei geeichten Wiigebriicken

Uber den Identcode kann bei geeichten Wdgebriicken geprift werden, ob die Wdge-
bricke seit der letzten Eichung manipuliert wurde. Der Identcode kann jederzeit am
Terminal angezeigt werden, siehe Abschnitt 3.1.

Bei der Eichung wird der aktuell angezeigte Idenfcode festgehalten und plombiert.
Bei jeder Anderung der Konfiguration erhéht sich der Identcode, der angezeigt wird.
Er stimmt dann nicht mehr mit dem plombierten Idenfcode Uberein; die Eichung ist
nicht mehr gultig.

Zur Beschilderung und Eichung lhres Wdgesystems wenden Sie sich bifte an den
METTLER TOLEDO Service oder an lhre lokale Eichbehorde.

Eichung priifen

1. Identcode anzeigen, siehe Abschnitt 3.1; dazu die Taste NULLSTELLEN so lange
gedruckt halten, bis IDENTCODE = ... angezeigt wird.
Bei nichteichféihigen Wégebricken wird kein Wert angezeigt, sondern:
IDENTCODE ===.

2. Angezeigten Identcode mit dem plombierten Identcode auf der Identcard verglei-
chen.
Nur wenn beide Werte identisch sind, ist die Eichung des Wdgesystems gltig.

Bedienungs- und Installationsanleitung 22005870 02/01 19



Einfiihrung und Inbetriebnahme

ID7-24V-Sys

Tischgeriit

D93-00-108
Max 15/30/60kg
Min 0,1kg
€=5/10/20g

T8l Max 6kg
d=1g

IDENTCODE W1 =2 i

] ] [ ] I
75 VD72 N0 NV NS AN

Wandgerit  Je nach Art der Kabelzufuhr ist die Identcard oben oder unten montiert.

D93-09-108
Max 15/30/60kg
Min 0,1k
©=5/10/20g

BT pMax 6kg 3
- d=1g

IDENTCODE W1 =2  faf
[ | | o o |
| = /\H HAH

c e H/\H =

p 1pd3 2
L
. \
Type:
KE60.2
SIN 2088678
D93-09-108

Max 15/30/60kg

Min 0,1kg
€=5/10/20g

|

Bedienungs- und Installationsanleitung 22005870 02/01



ID7-24V-Sys Einfiihrung und Inbetriebnahme

Einbaugeriit

IDENTCODE W1 =2 £A1

[ e
2 V75 N0 NS NV AN

T
EHEE

3. Taste NULLSTELLEN erneut driicken.

Die angeschlossene Wdgebrlicke wird gepruft. Die Anzeige zeigt PRUEFUNG
WAGEBRUCKE an und nach AbschluB des Tests WAGEBRUCKE IST O.K.
Danach kehrt das ID7-24V-Sys automatisch in den Normalbetrieb zurtick.

1.7 Reinigen

STROMSCHLAGGEFAHR
O Wdgeterminal ID7-24V-Sys zum Reinigen nicht 6ffnen.

VORSICHT

O Stellen Sie sicher, daB nicht benutzte AnschluBbuchsen mit Schutzkappen abge-

deckt sind, damit die Buchsenkontakte vor Feuchtigkeit und Schmutz geschutzt
sind.

O Keine Hochdruckreiniger verwenden.

Reinigen

O Wdgeterminal ID7-24V-Sys mit einem handelstblichen Glas- oder Kunststoffrei-
niger abwischen.

Bedienungs- und Installationsanleitung 22005870 02/01 21



Grundfunktionen ID7-24V-Sys

2 Grundfunktionen

2.1 Ein- und Ausschalten

Einschalten aus dem Standby-Zustand

O Taste ON/OFF drucken.
Die Anzeige zeigt einen Gewichtswert an, bezogen auf den letzten Tarawert und
Nullpunkt.

Einschalten mit Neustart
1. Wdgebrucke entlasten.

2. Taste ON/OFF gedrdckt halten, bis in der Anzeige erscheint.
Danach erscheint der Gewichfswert.

Die Wdgebrucke ist neu gestartet.

Ausschalten

O Taste ON/OFF dricken.
Die Anzeige erlischt, das Wdgeterminal ID7-24V-Sys befindet sich im Standby-
Zustand. Nullpunkf und Tarawert bleiben gespeichert.

2.2 Ladekontrolle im Akku-Betrieb

Wenn die Versorgungsspannung unfer 22,5 V abfdllf, ertont ein Dauerpfeifton, der
ca. 10 bis 30 Minuten dauern kann.

Wenn die Versorgungsspannung unter 21 V abfdllt, schaltet das Wégeterminal ID7-
24\-Sys automatisch ab.

O Wenn der Pfeifton ertént, den laufenden Wdgevorgang abschlieBen und Akku
laden oder auswechseln.

2.3 Nullstellen

Nullstellen korrigiert den EinfluB leichter Verschmutzungen auf der Lastplatte.
Bei zu groBen Verschmutzungen, die nicht mehr durch Nullstellen ausgeglichen wer-
den konnen, zeigt die Anzeige AUSSER BEREICH an.

Manuelles Nulistellen
1. Wdgebriicke entlasten.

2. Taste NULLSTELLEN dricken.
Die Anzeige zeigt 0,000 kg an.

Automatisches Nullstellen

Bei geeichfen Wagebrucken wird automatisch bei entlasteter Wdgebrucke der Null-
punkt der Wdgebricke korrigiert.

Das aufomatische Nullstellen kann bei nicht-eichfdhigen Wdgebrlcken im Master-
mode ausgeschaltet werden.

22 Bedienungs- und Installationsanleitung 22005870 02/01



ID7-24V-Sys Grundfunktionen

2.4 Tarieren

2.4.1 Manuelles Tarieren
1. Leeren Behdlter auflegen.

2. Taste TARA driicken.
Das Taragewicht wird gespeichert und die Gewichtsanzeige auf Null gestellt.
Die Anzeige zeigt das Symbol NET an.

Hinweise

e Bei entlasteter Wégebriicke wird das gespeicherte Taragewicht mit negativem Vor-
zeichen angezeigft.

e Die Wdgebrucke speichert nur einen Tarawert.

2.4.2 Taragewicht vorgeben

Hinweis
Diese Funktion ist nur verflgbar, wenn sie ausdricklich bestellt wurde.

Numerisch eingeben 1. Taste TARAVORGABE driicken.

2. Taragewicht (Behdltergewicht) eingeben und mit ENTER bestatigen.
Bei entlasteter Wagebriicke wird das eingegebene Taragewicht mit negafivem
Vorzeichen angezeigt.

Eingabe korrigieren [0 Mit der Taste CLEAR die Eingabe Idschen und richtig wiederholen.

2.4.3  Aktuell gespeichertes Taragewicht abrufen
Das gespeicherfe Taragewicht kann jederzeit abgerufen werden.

O Tastenfolge INFO, TARAVORGABE eingeben.
Das gespeicherfe Taragewicht wird angezeigt.

2.4.4 Taragewicht I6schen
O Wdgebrlcke entlasten und tarieren.
— oder —
O Taste CLEAR drtcken.

2.5 Wadgen

Widgen ohne Tarieren

O Wdgegut auf die Wagebrtcke legen.
Das Bruttogewicht (Gesamfgewicht) wird angezeigt.

Wiigen mit Tarieren
1. Leeren Behdlter auf die Wdgebrucke stellen und tarieren.

2. \Wdgegut einflllen.
Die Anzeige zeigt das Nettogewicht und das Symbol NET an.

Bedienungs- und Installationsanleitung 22005870 02/01 23



Grundfunktionen

ID7-24V-Sys

24

2.6

2.7

Wigen mit Taravorgabe

1. Gefullten Behdlter auf die Wdgebricke stellen.
Die Anzeige zeigt das Brutfogewicht (Gesamtgewicht) an.

2. Taragewicht vorgeben.
Die Anzeige zeigt das Nettogewicht (Behdlterinhalt) und das Symbol NET an.

Hinweis
Wenn eine Mehrbereichs-Wigebriicke gewdhlt ist, erscheint tUber dem Waagen-
symbol eine Anzeige flr den gerade aktiven Wdgebereich.

Wigebriicke umschalten

An das ID7-24V-Sys kdnnen bis zu 3 Wagebriicken angeschlossen werden.
Am Terminal wird angezeigt, welche Wdgebrucke aktuell gewdhlt ist.

O Tasfe WAAGE driicken.
Die ndchste Wdgebrucke wird gewdhlt.

Versionen anzeigen

Beim AnschlieBen ans Neiz (siehe Abschnitt 1.6) und beim Einschalten mit Neustart
(siehe Abschnitt 2.1) werden die Versionen des ID7-24V-Sys und der eingebauten
Komponenten angezeigt.

Versionscode fiir ID7-24V-Sys mit kundenspezifischem Applikationsprogramm

METTLER-TOLEDO ID7-Sys
IP71-0-0 105
CC-AA-XXXXXXXX-VWV-TT.MM.YYYY

CC Ldnder-Code, z. B. DE = Deutschland
AA Software-Typ, z. B. 00 = Base
XXXXXXXXXX Auftragsnummer

VW Software-Version

TT.MM.YYYY Erstelldatum Tag.Monat.Jahr

Hinweis
Beim Bedien- und Anzeigegerdt TermEx200 erscheint nur die dritte Zeile mit den Ver-
sionscodes.

Bedienungs- und Installationsanleitung 22005870 02/01



ID7-24V-Sys

Zusatzfunktionen

3 Zusatzfunktionen

3.1

Die 6 Funkfionstasten des Wdgeterminals ID7-24V-Sys sind je nach Wageaufgabe
unterschiedlich belegt. Die aktuelle Belegung wird Uber den Funkfionstasten ange-
zeigt.

Mit der Taste FUNKTIONSWECHSEL kann zu weiteren Belegungen der Funkfionstasten
umgeschaltet werden.

Unabhdngig von der Applikationssoftware hat das ID7-24V-Sys folgende Zusatz-
funkfionen:

MODE

Mastermode
aktivieren,
siehe
Kapitel 4

Identcode anzeigen und Wagebriicke testen

Bei jeder Anderung der Wdgebriickenkonfiguration wird der Identcode-Zdhler um
1 erhoht. Bei geeichten Wdgebricken muB der angezeigte Identcode mit dem Ident-
code auf der Identcode-Aufkleber Ubereinstimmen, andernfalls ist die Eichung nicht
mehr gulfig.

Identcode anzeigen

O Taste NULLSTELLEN gedriickt halten, bis in der Anzeige IDENTCODE = ...
erscheint.

Wiigebriicke testen

O Taste NULLSTELLEN erneut driicken.
Die angeschlossene Wdgebrlicke wird gepruft. Die Anzeige zeigt PRUEFUNG
WAAGE an und nach AbschluB des Tests WAAGE IST O K.

Hinweis
Bei fehlerhaffer Wagebricke zeigt die Anzeige FEHLER WAAGE an.

Bedienungs- und Installationsanleitung 22005870 02/01 25



Zusatzfunktionen

ID7-24V-Sys

26

3.2

Informationen abrufen

Am Wageterminal ID7-24V-Sys kénnen Speicherinhalte und Systeminformationen
abgerufen werden.

1. Taste INFO driicken. Danach erscheint folgende Belegung der Funktionstasten:

DATUM TARA ALIBI ENDE VERS
Datum und Taragewicht Inhalt des beenden Versions-
Uhrzeit anzeigen Alibispeichers nummern der
anzeigen abrufen. eingebauten
Diese Auswanhl Software-
erscheint nur, module
wenn Alibi anzeigen,
Memory-ID7 siehe
eingebaut ist. Abschnitt 2.7.

2. Gewlnschte Information wdhlen.
Die Information wird ca. 5 Sekunden lang angezeigt, anschlieBend wechselt das
ID7-24V-Sys wieder in den Wagebetrieb.

Hinweis
Wenn mehrere Werte angezeigt werden, wechselt das ID7-24V-Sys automatisch
nach ca. b Sekunden zum ndchsten Wert.

Bedienungs- und Installationsanleitung 22005870 02/01



ID7-24V-Sys Zusatzfunktionen

3.3 Arbeiten mit der externen Tastatur

Neben den Alpha- und Zifferntasten kénnen auch folgende weitere Waagenfunktionen
Uber die externe AK-MFII-Tastatur bedient werden.

Funktion beim ID7- Externe | Funktion beim ID7- Externe
24V-Sys Tastatur | 24V-Sys Tastatur
Funktionstaste F1 F1 Taste CODE A Shift F1
Funktionstaste F2 F2 Taste CODE B Shift F2
Funktionstaste F3 F3 Taste CODE C Shift F3
Funktionstaste F4 F4 Taste CODE D Shift F4
Funktionstaste F5 Fb

Funktionstaste F6 F6

Taste FUNKTIONSWECHSEL | F7

Taste INFO F8

Taste WAAGE F9 Taste WAAGE Shift FO
Taste NULLSTELLEN F10 Taste NULLSTELLEN Shift F10
Taste TARA F11 Taste TARA Shiff F11
Taste TARAVORGABE F12 Taste TARAVORGABE Shiftf F12

Hinweis

Die Sprache Ihrer externen Tastatur kdnnen Sie im Mastermodeblock LAYOUT EXT.
TASTATUR einstellen, siehe Seite 34.

Bedienungs- und Installationsanleitung 22005870 02/01 27



Zusatzfunktionen

ID7-24V-Sys

28

3.4

3.4.1

3.4.2

Daten aus dem Alibispeicher abrufen

Mit dem Speichermodul Alibi Memory-ID7 kdnnen Sie Ihre Aufzeichnungspflicht im
eichpflichtigen Verkehr erflillen, ohne daB Sie Papier archivieren mussen.

Alibi Memory-ID7 versieht jede Wdgung automatisch mit einer fortlaufenden Daten-
satznummer, die auch auf dem Ausdruck erscheint, speichert den Netto- und Tara-
wert, sowie Datum und Uhrzeit.

Alibi Memory-ID7 arbeitet nach dem Prinzip des Ringspeichers: wenn die Kapazitdts-
grenze von 580159 Datensdtzen erreicht ist, wird der dlteste Datensatz geldscht und
mit den Datfen der neuesten Wdgung uberschrieben.

Durch die Eingabe von geeigneten Suchkriterien kénnen Sie schnell auf die Daten
einer ganz bestimmten Wagung zugreifen.

Einstieg

O Tastenfolge INFO, ALIBI driicken.
Die Funktionstasten wechseln zu folgender Belegung:

SUCHE >>... < > —> Num ENDE

Suchkriterien ndchsten pas- | Datensatz der | Datensafz der | Dafensatz mit | Info Alibi

eingeben senden direkt davor direkt bekannter beenden und
Datensafz durchgefuhr- | darauf- Datensatz- zum Normal-
suchen, fen Wégung folgenden nummer betrieb
beginnend anzeigen Wagung suchen zurtickkehren
beim dltesten anzeigen

Schnelle Suche iiber Eingabe der Datensatznummer
1. Taste ->Num dricken.

2. Nummer des gesuchfen Datensatzes eingeben und ENTER bestdtigen.
Alibi Memory-ID7 sucht den gewunschten Dafensatz.

Hinweise
e Die Suche kann bis zu 10 Sekunden dauern.

¢ \Wenn kein Datensatz mit der eingegebenen Nummer gefunden wird, erscheint die
Meldung KEIN PASSENDER DATENSATZ.

Bedienungs- und Installationsanleitung 22005870 02/01



ID7-24V-Sys

Zusatzfunktionen

3.4.3

Suche iiber andere Suchkriterien

[0 Taste SUCHE dricken.
Die Funktionstasten erhalten folgende Belegung:

DATUM ZEIT NETTO TARA START ENDE
Dafum Uhrzeit Nettowert Tarawert Suche mit Suchfunktion
als Such- als Such- als Such- als Such- den eingege- | beenden
kriterium kriterium kriterium Kriterium benen
eingeben eingeben eingeben eingeben Suchkriterien

sfarten

Alle angebotenen Suchkriterien kénnen miteinander kombiniert werden.
Die eingegebenen Suchkriterien werden im Display mit Klarfext angezeigt.
Somit kdnnen Sie gezielt eine bestimmte Wdgung finden.

Datum eingeben
[0 Taste DATUM dricken und Datum vollstdndig in der Form TT.MM.JJ eingeben.

Zeit eingeben

[0 Taste ZEIT dricken und die gewdlnschte Zeit in einem der folgenden Formate ein-
geben.

Format HH alle Wdgungen zwischen HH.00.00 und HH.59.59 werden
gefunden

Format HH.MM alle Wdgungen zwischen HH.MM.00 und HH.MM.59 werden
gefunden

Format HH.MM.SS nur die Wégung zum Zeitpunkt HH.MM.SS wird gefunden

Netto-/Tarawert eingeben
1. Taste NETTO oder TARA driicken.

2. Gewichtswert eingeben und mit ENTER best¢tigen.
Die Funktionstastenbelegung wechselt wieder zurlick zur Auswahl der Such-
Kriterien.

Hinweis
Mit der Taste FUNKTIONSWECHSEL kénnen Sie die Gewichtseinheit fur die Eingabe
der Gewichtswerte wdhlen.

Bedienungs- und Installationsanleitung 22005870 02/01 29



Zusatzfunktionen

ID7-24V-Sys

30

3.4.4

Beispiel

Bldittern

Suche starten

[0 Tasfe START drtcken.
Alibi Memory-ID7 sucht den dltesten Datensatz, der die eingegebenen Such-
kriterien erfallt.

Hinweise
e Die Suche kann bis zu 10 Sekunden dauern.

e Wenn kein Datensatz mit den eingegebenen Werten gefunden wird, erscheint die
Meldung KEIN PASSENDER DATENSATZ.

¢ Wenn kein Suchkriterium eingegeben wurde, wird der dlteste Datensatz angezeigt.

Datensiitze anzeigen
Gefundene Datensdtze werden im Display angezeigt:

DATUM:  02.04.98 ZEIT: 09.25.51
NUM: 000987

NETTO: 25.000 KG

TARA: 100.346 KG PT

Mit den Tasten >>..., < und > kénnen Sie innerhalb der gefundenen Datensdfze bldt-
tern.

Hinweise

e Wenn beim Bldftern mit der Taste >>... einmal alle Eintrdge des Alibi Memory-ID7
durchsucht sind, erscheint die Meldung END OF FILE.

¢ Wenn beim Bldftern mit den Tasfen < und > das Dateiende erreicht wird, beginnt
die Anzeige wieder beim ersten bzw. letzten Datensatz.

Bedienungs- und Installationsanleitung 22005870 02/01



ID7-24V-Sys Einstellungen im Mastermode

4 Einstellungen im Mastermode

4.1 Ubersicht iiber den Mastermode

Im Mastermode passen Sie das Wdgeterminal ID7-24V-Sys Ihren Bedurfnissen an.
Der Mastermode gliedert sich je nach Konfiguration in 4 oder 5 Mastermodebldcke,
die in weitere Blocke unferteilt sind.

LAYOUT
EXT.TAST.

RESET
TERMINAL [SPRACHE

TERMINAL  Fur Systemeinstellungen, wie z. B. Datum und Uhrzeit eingeben oder Fixtexte laden,
siehe Abschnitt 4.3.2.

PAC  Zum Einstellen applikationsspezifischer Parameter.
WAAGE  Zur Auswahl einer der angeschlossenen Wdgebricken. Fir jede gewdhlte Wdge-
briicke stellen Sie dann die Parameter ein, die den Gewichtswert betreffen, z. B. Still-

standskontrolle, Vibrationsadapter usw., siehe Abschnitt 4.4,

INTERFACES  Zur Auswahl einer Schnitfstelle. Fur jede Schniftstelle stellen Sie dann weitere Para-
mefer ein, siehe Abschnitt 4.5.

SERVICE  Zur Konfiguration der Wdgebrticke(n). Bei IDNet-Wdagebrtcken nur flr den METTLER
TOLEDO Service-Techniker.

Bedienungs- und Installationsanleitung 22005870 02/01 31



Einstellungen im Mastermode

ID7-24V-Sys

4.2 Bedienung des Mastermodes
4.2.1 Einstieg in den Mastermode
1. Taste MODE drlicken.
Falls die aktuelle Funktionstasten-Belegung MODE nicht enthdlt, Taste FUNK-
TIONSWECHSEL so oft driicken, bis die Taste MODE erscheint.
2. Personen-Code (MINIMUM) eingeben, falls konfiguriert.
Die Anzeige zeigt den ersten Mastermodeblock TERMINAL.
4.2.2 Belegung der Funktionstasten im Mastermode
Im Mastermode sind die Funkfionstasten folgendermaBen belegt:
- - 0K 1 ENDE 0K
innerhalb innerhalb Unfergeordne- | Ebene verlas- | Mastermode Untergeordne-
einer Ebene einer Ebene ten Block auf- | sen und zum | verlassen und | ten Block auf-
zum vorhe- zum ndchsten | rufen oder tbergeordne- | zum Normal- | rufen oder
rigen Block Block wech- Auswanhl ten Block betrieb zurtck- | Auswahl
wechseln seln bestttigen zurlickkehren | kehren bestdtigen
O Wadhlen Sie die Funktion durch Driicken der Funktionstaste.
Beispiel [0 Driicken Sie die Taste ENDE,
damit verlassen Sie den Mastermode und kehren zum Normalbetrieb zurtick.
Wenn die Funktionstasten anders belegt sind
[0 Drlcken Sie die Taste FUNKTIONSWECHSEL so oft, bis die oben gezeigte
Funktionstasten-Belegung erscheint.
4.2.3 Orientierung im Mastermode
Zur besseren Orientierung zeigt die Anzeige die letzten Schritte im Pfad des akiuellen
Mastermodeblocks.
Beispiel  Die oberen 3 Zeilen der Anzeige zeigen folgenden Pfad zur Auswahl der SPRACHE
an:
TERMINAL
Pfad% SPRACHE
aktuelle Auswahl—— DEUTSCH
4.2.4 Eingaben im Mastermode

Fir Eingaben im Mastermode gelfen folgende Grundregeln:

e (Alpha)numerische Eingaben mit ENTER bestdtigen.

e Alphanumerische Eingabe mit dem ID7-24V-Sys: siehe ndchster Abschnitt.
e Um den angezeigfen Wert zu Gbernehmen: Taste ENTER drlicken.

32 Bedienungs- und Installationsanleitung 22005870 02/01



ID7-24V-Sys

Einstellungen im Mastermode

4.2.5 Alphanumerische Eingabe
Wenn eine alphanumerische Eingabe mdglich ist, bekommen die Funkfionstasten
folgende Belegung:
A-E F-J K-0 P-T u-y Z-
Wahl eines Wahl eines Wahl eines Wahl eines Wahl eines Auswahl des
der Buchsta- | der Buchsta- | der Buchsta- | der Buchsta- | der Buchsta- | Buchsfabens
ben A bis E ben F bis J ben K bis O ben P bis T ben U bis Y Z und Son-
derzeichen
1. Gewilnschte Buchstabengruppe wdhlen, z. B. Taste K—O driicken.
2. Gewinschfen Buchstaben wdhlen.
Die Anzeige wechselt wieder zur obigen Auswahl.
3. Fur die weiteren Zeichen der Eingabe Schritte 1 und 2 wiederholen.
Hinweis
Buchstaben und Ziffern kénnen beliebig kombiniert werden.
4.2.6 Noteinstieg in den Mastermode

Wenn fiir den Einstieg in den Mastermode ein Personencode vergeben war und Sie
diesen nicht mehr wissen, kénnen Sie trotzdem in den Mastermode gelangen:

0 Zeichenfolge C, L, E, A, R als Personencode eingeben.

Bedienungs- und Installationsanleitung 22005870 02/01 33



Einstellungen im Mastermode ID7-24V-Sys

4.3 Mastermodeblock TERMINAL

4.3.1  Ubersicht iiber den Mastermodeblock TERMINAL
Im Mastermodeblock TERMINAL nehmen Sie folgende Systemeinstellungen vor:

RESET TERMINAL
]

SPRACHE — DEUTSCH ENGLISH FRANCAIS NEDERLANDS ITALIANO ESPANOL
|

LAYOUT EXT. ||

TASTATUR DEUTSCHLAND

DATUM / UHRZEIT

|
PERSONEN-CODE

N

Legende e Grau hinterlegte Blocke werden im folgenden ausfihrlich beschrieben.

e Werkseinstellungen sind fett gedruck.

4.3.2 Einstellungen im Mastermodeblock TERMINAL

RESET TERMINAL Alle Terminal-Funktionen auf Werkseinstellung zuriicksetzen
e Setzt das Passwort MINIMUM zuriick auf Werkseinstellung: 2234

e SPRACHE deufsch
e LAYOUT EXT. TASTATUR deutsch

SPRACHE Dialogsprache wihlen
Mogliche Einstellung: Deutsch, Englisch, Franzésisch, Niederléndisch, ltalienisch,
Spanisch

LAYOUT EXT. Tastaturlayout der angeschlossenen externen Tastatur wihlen

TASTATUR

Magliche Einstellung: Deutschland, England, Frankreich, Holland, Italien, Spanien,
Finnland, US-International ...

34 Bedienungs- und Installationsanleitung 22005870 02/01



ID7-24V-Sys Einstellungen im Mastermode
DATUM / UHRZEIT Datum und Uhrzeit eingeben
e DATUM in europdischer Schreibweise eingeben: Tag.Monat.Jahr.
e ZEIT in europdischer Schreibweise eingeben: (24) Stunden.Minufen.Sekunden.
Bemerkungen ¢ Einstellige Zahlen mit vorangestellter Null eingeben.

e Nach Ausschalten des Terminals Iduft die Uhr weiter.

PERSONEN-CODE

Code zum Einstieg in verschiedene Mastermode-Meniis

Codes mit max. 8 alphanumerischen Zeichen eingeben.

MINIMUM Zugang zum Mastermode

GENERAL Zugang zu allen Personen-Codes

PAC Zugang zu den Menus PAC / RESET PAC und PAC / ERROR-INFO

PAC-DATAB. Zugang zum Menu PAC / DATABASE

PAC-APPL. Zugang zum Menu PAC / Application

INTERFACE Zugang zu allen Parametern in den MenUs von INTERFACE, die Testfunkfionen sind
frei zugdnglich

OPTION 1 Programmabhdngig

OPTION 2

OPTION 3

Bemerkung Wenn nur Nullen eingegeben werden, ist das Passwort frei.

Bedienungs- und Installationsanleitung 22005870 02/01 35



Einstellungen im Mastermode ID7-24V-Sys

4.4 Mastermodeblock WAAGE

Im ersten Block wird die Wdgebrlicke ausgewdhlt: WAAGE 1 ... WAAGE 3.
Die weiteren Einstellmdglichkeiten sind flr alle angeschlossenen \Wdgebricken
gleich.

4.4.1 Ubersicht iiber den Mastermodeblock WAAGE

RESET WAAGE
[

WAEGEPROZESS-| | UNIVERSELLES | ABSOLUTES

ADAPTER WAEGEN WAEGEN FEINDOSIEREN

VIBRATIONS- | | NORMALE UNSTABILE RUHIGE

ADAPTER UMGEBUNG UMGEBUNG UMGEBUNG

STILLSTANDS- || _ _ _ _ _

Sl ASD =0 ASD = 1 ASD=2 ASD = 3 ASD = 4

AUTOZERO || AUTOZEROEIN | AUTOZERO AUS

RESTART || RESTARTAUS | RESTARTEIN

Legende e Grau hinterlegte Blocke werden im folgenden ausfihrlich beschrieben.
e Werkseinstellungen sind fett gedruck.
e BlGcke, die nur unter bestimmten Voraussetzungen erscheinen, sind gepunktet.

36 Bedienungs- und Installationsanleitung 22005870 02/01



ID7-24V-Sys Einstellungen im Mastermode
4.4.2 Einstellungen im Mastermodeblock WAAGE
RESET WAAGE Wiigebriicke auf Werkseinstellung zuriicksetzen
WAEGEPROZESS-ADAPTER universelles Wdgen
VIBRATIONS-ADAPTER normale Umgebung
STILLSTANDSKONTROLLE ASD = 2
AUTOZERO ein
RESTART aus
WAEGEPROZESS- Wigebriicke an das Wdgegut anpassen
ADAPTER
UNIVERSELLES Flr feste KOrper, Grobdosieren oder Kontrollwdgen (Werkseinstellung)
WAEGEN
ABSOLUTES WAEGEN Fur feste Korper und Wdgen unter extremen Bedingungen (z. B. starke Vibrationen
oder Tierwégen)
FEINDOSIEREN Fdr flissiges oder pulverférmiges Wdgegut
VIBRATIONS-ADAPTER | Wiigebriicke an die Vibrationseinfliisse der Umgebung anpassen

NORMALE UMGEBUNG

Werkseinstellung

UNSTABILE UMGEBUNG

Die Wdgebricke arbeitet langsamer, ist jedoch weniger empfindlich, z. B. geeignet
bei Gebdudeschwingungen und Vibrafionen am Wdgeort

RUHIGE UMGEBUNG

Die Wdgebrlcke arbeifet sehr schnell, ist jedoch sehr empfindlich, z. B. geeignet bei
sehr ruhigem und stabilem Wdgeort

STILLSTANDS-
KONTROLLE

Automatische Stillstandskontrolle anpassen

Mdgliche Einstfellungen:

ASD =0 Stillstandskontrolle ausgeschaltet
(nur bei nichteichfdhigen Wdgebriicken méglich)
ASD =1 schnelle Anzeige gute Reproduzierbarkeit
ASD =2 A v (Werkseinstellung)
ASD =3 A v
ASD =14 langsame Anzeige sehr gute Reproduzierbarkeit

Bedienungs- und Installationsanleitung 22005870 02/01 37



Einstellungen im Mastermode

ID7-24V-Sys

AUTOZERO Automatische Nullpunktkorrektur ein- oder ausschalten
Die automatische Nullpunkikorrektur korrigiert bei unbelasteter \Wdgebriicke das
Gewicht leichter Verschmutzungen.
Werkseinstellung: AUTOZERO EIN

RESTART Funktion Restart ein- oder ausschalten
Wenn RESTART EIN eingestellt ist, bleiben nach Unterbrechen der Stromzufuhr Null-
punkt und Tarawert gespeichert. Bei erneufem Einschalten zeigt das Terminal das
aktuelle Gewicht.
Werkseinstellung: RESTART AUS

38 Bedienungs- und Installationsanleitung 22005870 02/01



ID7-24V-Sys

Einstellungen im Mastermode

4.5 Mastermodeblock INTERFACE

Schnittstellen-AnschluB O Im ersten Block den Schnittstellen-Anschlu@ wéhlen:
wiihlen COM1, COM2, COM3, COM4, COMb oder COMG6.

Mogliche GA46

Schnittstellenarten

e BARCODE

e SERIELL

e 41/0

e RELAISBOX 8

e X880

e TCP/IP-CLIENT

e FTP-CLIENT

e PROFIBUS-DP

o ALIBISPEICHER

e ANALOG AUSGANG

e TERM(EX)200

Bedienungs- und Installationsanleitung 22005870 02/01

Fir den AnschluB des Druckers GA46/GA46-W. Der Datfen-
austausch erfolgt tUber das Interface RS232-ID7. Die weiteren
Einstellmdglichkeiten sind in  der Bedienungs- und
Installationsanleitung GA46 beschrieben.

Fur den AnschluB eines Barcode-Lesers. Der Datenaustausch
erfolgt Gber das Interface RS232-ID7. Weitere Einstellungen
siehe Seite 40.

Dazu muB am gewdhlten SchnittstellenanschiuB ein Interface
RS232-ID7, CL 20mA-ID7, RS422-ID7 oder RS485-ID7
installiert sein. Weitere Einstellungen siehe Seite 40.

Nur flir COM5/COM6, dazu muB am gewdhlten Schnittstellen-
AnschluB ein Inferface 4 1/0-ID7 mit Relaisbox 4-ID7 instal-
liert sein. Weitere Einstellungen siehe Seife 40.

Nur flr COM5/COM®6, dazu muB am gewdhlten Schnittstellen-
AnschluB ein Interface RS485-ID7 mit mindestens einer
Relaisbox 8-ID7 installiert sein. Weitere Einstellungen siehe
Seite 40.

Flr den AnschluB des Druckers EPSON FX870/880. Der
Datenaustausch erfolgt ber das Interface RS232-1D7 oder
CL 20mA-ID7. Weitere Einstellungen siehe Seite 41.

Nur fir COM2 ... COM6, dazu muB am gewdhlten Schnittstel-
lenanschluB ein Interface Ethernet-ID7 installiert sein. Weitere
Einstellungen siehe Seite 42.

Nur fur COM2 ... COM6, dazu muB am gewdhlten Schnittstel-
lenanschluB ein Interface Ethernet-ID7 installiert sein. Weitere
Einstellungen siehe Seite 45.

Nur fir COM2 ... COM6, dazu muB am gewdhlten Schnittstel-
len-AnschluB Profibus-DP-ID7 installiert sein. Weitere Einstel-
lungen siehe Seite 47.

Nur fir COM2 ... COM6. Dazu muB am gewdhlten Schnittstel-
len-AnschluB ein Alibi Memory-ID7 installiert sein. Im Master-
mode sind keine weiferen Einstellungen notwendig.

Nur fir COM5/COM6, dazu muB am gewdhlten Schnittstellen-
AnschluB Interface Analog Output-ID7 installiert sein. Weitere
Einstellungen siehe Seite 47.

Fir den AnschluB des (Ex-)Bedien-/Anzeigegerdts
TERM(EX)200. Der Datenaustausch erfolgt Gber das Interface
RS232-ID7 oder CL 20mA-ID7. Im Mastermode sind keine wei-
teren Einstellungen maglich.

39



Einstellungen im Mastermode

ID7-24V-Sys

BARCODE

Parameter des Barcode-Treibers fiir RS232-Scanner einstellen. Die Parameter
sind teilweise nicht editierbar (programmabhingig)

EIN-/AUSSCHALTEN

Funktion dieses Treibers ein/ausschalten.

MODE
BAUDRATE
PARITY
DATABITS
STOPBITS
END-CHARACTERS

Schnittstellenparameter dndern.

Mdgliche Einstellungen: 150, 300, 600, 1200, 2400, 4800, 9600, 19200 Baud
Mdgliche Einstellungen: Parity even, Parity odd, No parity, Parity mark, Parity space
Magliche Einstellungen: 7 Dafenbits, 8 Datenbits

Madgliche Einstellungen: 1 Stopbit, 2 Stopbits

Endezeichen die der Scanner automatisch mit jedem Barcode schick.
Mdgliche Einstellungen: 2 beliebige Zeichen, in der Regel 13 (CR) und 10 (LF).
Wird nur ein Endezeichen benotigt, muB das zweite Endezeichen O sein.

TEST Testfunktion zum Austesten des Scanners.
Auf dem Display werden alle vom Scanner empfangenen Zeichen angezeigt ein-
schlieBlich der Endezeichen.

SERIELL Parameter des allgemeinen COM-Schnittstellentreibers fiir serielle Schnittstel-

len. Die Parameter sind teilweise nicht editierbar (programmabhingig)

EIN-/AUSSCHALTEN

Funktion dieses Treibers ein/ausschalten.

MODE Schnittstellenparameter dndern.
BAUDRATE Mdgliche Einstellungen: 150, 300, 600, 1200, 2400, 4800, 9600, 19200 Baud
PARITY Mdgliche Einstellungen: Parity even, Parity odd, No parity, Parity mark, Parity space
DATABITS Mdgliche Einstellungen: 7 Datfenbits, 8 Datenbits
STOPBITS Madgliche Einstellungen: 1 Stopbit, 2 Stopbits
TEST Testfunktion zum Austesten der Kommunikation.
Auf dem Display werden alle auf der Schnittstelle empfangenen Zeichen angezeigt.
Wahlweise kOnnen einfache Zeichenketten gesendet werden.
41/0 Parameter des 1/0-Moduls. Die Parameter sind teilweise nicht editierbar (pro-

grammabhdingig)

EIN-/AUSSCHALTEN

Funktion dieses Treibers ein/ausschalten.

TEST

Testfunktion zum Austesten des 4 1/0-Moduls
Das Display zeigt das Signal auf dem Eing@ingen 1-4 an.
Die Ausgdnge 1-4 konnen mit Hilfe der Tasten 1-4 ein/ausgeschaltet werden.

Wichtig

Bitte stellen Sie sicher, daB keine Anlagenfunktionen versehentlich aktiviert
werden!

40

Bedienungs- und Installationsanleitung 22005870 02/01




ID7-24V-Sys

Einstellungen im Mastermode

RELAISBOX 8

EIN-/AUSSCHALTEN

Funkfion dieses Treibers ein/ausschalten.

I/0-TEST

Testen von Funktion und Zustand der Ein- und Ausgdnge einer oder zweier
angeschlossener Relaisboxen 8-1D7

Wenn ein Ein- oder Ausgang gesetzt ist (high), zeigt die Anzeige seine Nummer an.
Wenn ein Ein- oder Ausgang nicht gesetzt ist (low), zeigt die Anzeige — an.
Ausgiinge setzen

Mit den Tasten 1 bis 8 der Zehnertastatur die Ausgdnge umschalten.

Eingiinge setzen

Eingdnge z. B. durch Anlegen einer Versorgungsspannung (+24 V) setzen.
Mehrere Relaisboxen 8-1D7

Mit der Taste ENTER zu weiteren Relaisboxen 8-1D7 umschalten.

Bemerkungen Die Relaisbox 8-ID7 entspricht der Bindren Inferface Unit BIU. Fir weitere Informatio-
nen siehe Bedienungs- und Installationsanleitung Bindre Interface Unit 505918A.
FX880 Parameter des Druckers EPSON FX870/880. Die Parameter sind teilweise nicht

editierbar (programmabhingig)

EIN-/AUSSCHALTEN

Druckfunktion dieses Treibers ein/ausschalten.

MODE Schnittstellenparameter dndern.
BAUDRATE Magliche Einstellungen: 1560, 300, 600, 1200, 2400, 4800, 9600, 19200 Baud
PARITY Magliche Einstellungen: Parity even, Parity odd, No parity, Parity mark, Parity space
DATABITS Mdgliche Einstellungen: 7 Datenbits, 8 Datenbits
STOPBITS Mdgliche Einstellungen: 1 Stopbit, 2 Stopbits

PROTOKOLL Umschaltung zwischen TTY-Kommunikation und der abgesicherten FDW-(Fern-

TTY-PROTOKOLL
FDW-PROTOKOLL

druckwerk-)Betriebsart
TTY-Kommunikation, Werkseinstellung

FDW-Betriebsart, nur méglich mit einem speziellen Eprom im seriellen Interface des
Epson-Druckers

TEST

Testfunktion zum Drucken eines einfachen Testtexts

Bedienungs- und Installationsanleitung 22005870 02/01 41



Einstellungen im Mastermode

ID7-24V-Sys

TCP/IP-CLIENT
(RESPONSE)

Parameter des TCP/IP-CLIENT-Treibers, der das Interface Ethernet-ID7 als TCP/
IP-Client parametriert. Die Parameter sind teilweise nicht editierbar (pro-
grammabhdingig).

EIN-/AUSSCHALTEN

Funktion dieses Treibers ein/ausschalten.

IP-ADRESS

Netzwerk-IP-Adresse des ID7-24V-Sys: Diese Adresse muB von einem EDV-Mitar-
beiter des Betreibers genannt werden. Sie muB im gesamten Netzwerk einmalig
sein.

Eingabeformat: 000.000.000.000

Beispiel: 176.120.98.3

HOST-IP-ADRESSES

IP-Adressen der max. 16 Netzwerk-Hosts (TCP/IP-Server): Diese Adressen muissen
von einem EDV-Mitarbeiter des Betreibers genannt werden. Die Adresse von minde-
stens einem Host (Host 0) muB hier eingetragen werden. Diese IP-Adresse muB im
gesamten Netzwerk einmalig sein.

Das ID7-24V-Sys baut bei Bedarf eine TCP/IP-Verbindung zu einem Host (in der
Regel Host 0) auf.

Eingabeformat: 000.000.000.000
Beispiel fir eine Host-IP-Adresse: 176.120.98.4
TEST Testfunktion zum Herstellen einer einfachen TCP/IP-Verbindung vom 1D7-24V-Sys

aus.
Permanent angezeigt werden Zeichen, die zum ID7-24V-Sys geschickt werden.
F1 einfache Zeichenfolge eingeben.
Fb Host x (0-15) wdhlen, evil. Endezeichen eingeben.
ENTER Verbindung zum Host x 6ffnen.
Direkf nach dem Versenden wird die TCP/IP-Verbindung geschlossen.
Es erfolgt keine Anzeige, ob der Verbindungsaufbau erfolgreich war oder nicht. In
der Regel muB der angerufene Host auf die Anfrage entsprechend antworten.
Wenn keine Zeichen empfangen werden, hat der Verbindungsaufbau in der Regel
nicht funktioniert.
Weitere Einstellungen TCP/IP-CLIENT
Das Interface Ethernet-ID7 verflgt Uber sehr viele Parameter, von denen nur die wich-
tigsten Gber den Mastermode des ID7-24V-Sys einzustellen sind. Die meisten ande-
ren Parameter kdnnen nur eingestellt werden, indem man von einem beliebigen
Netzwerk-Rechner aus eine TELNET-Verbindung zum ID7-24V-Sys herstellt. Dazu
muB das Programm TELNET auf einem Rechner, der sich im selben Netzwerk-Seg-
ment befindet, gestartet werden. Als Port mu die Nummer 1111 eingetragen wer-
den.
Wenn eine TELNET-Verbindung vom Rechner zum ID7-24V-Sys hergestellt ist, hat
man vollen Zugriff auf die Menus (den Leistungsumfang) des Interface Ethernet-ID7.

42 Bedienungs- und Installationsanleitung 22005870 02/01



ID7-24V-Sys Einstellungen im Mastermode

Am Rechner stellf sich die oberste Mentebene wie folgt dar:
sk 3k sk 3k sk sk sk sk 3k sk sk sk sk sk sk sk sk ok sk sk sk sk sk skosk sk sk sk sk sk sk sk skeske sk skesk sksk sk
* 100BaseT Com-Server *
sk sk 3k sk sk sk sk sk sk sk sk 3k skeosk sk sk sk sk sk sk sk sk sk sk sk sk skoske sk skesk skeosk skosk skeske sk skok
1. INFO System
2. SETUP System
3. SETUP Port O (Serial)
4. SAVE Setup
Press <No.+ ENTER> (g=quit):
Folgende Parameter missen unbedingt eingestellt werden:

Parameter Wert Beschreibung

SETUP Port O (serial) 0 Die Portnummer wird vom ID7-

TCP/IP Mode
TCP Client
Server Port

24\-Sys automatisch eingetragen

SETUP Port O (serial) 000.000.000.000 Die IP-Adressen der (max. 16)
TCP/IP Mode TCP/IP-Server miissen im Master-
TCP Client mode des TCP/IP-CLIENT-Treibers
Server [P eingegeben werden

SETUP Port O (serial) 0400 Erste Endzeichen-Definition
TCP/IP Mode

TCP Client

Special Options

Dispatch Str. 1

SETUP Port O (serial) 0000 Zweite Endzeichen-Definition

TCP/IP Mode
TCP Client
Special Options
Dispatch Str. 2

SETUP Port O (serial) 30 ohne Response in Sekunden
TCP/IP Mode 0 mit Response

TCP Client

Special Options

Inactivity timeout

SETUP Port O (serial) 300 ohne Response in Sekunden

TCP/IP Mode

TCP Client

Special Options
Connection fimeout

0 mit Response

Bedienungs- und Installationsanleitung 22005870 02/01 43



Einstellungen im Mastermode

ID7-24V-Sys

Parameter

Wert

Beschreibung

SETUP Port O (serial)
TCP/IP Mode

TCP Client

Special Options
Disconnect char

beendet die Uberfragung/Kommu-
nikation

SETUP Port O (serial)
TCP/IP Mode

TCP Client

Special Options
Client: "C"+Addr

Funktion zum Freigeben der Host-
wahl durch das ID7-24V-Sys

SETUP Port O (serial)
TCP/IP Mode

TCP Client

Special Options
Response Mode

0 ohne Response
1 mit Response

SETUP Port O (serial)
UART Setup

9600, N, 8, 1, H

Serielle Parameter der infernen
Schnittstelle

44

Bedienungs- und Installationsanleitung 22005870 02/01



ID7-24V-Sys

Einstellungen im Mastermode

FTP-CLIENT

Parameter des FTP-CLIENT-Treibers, der das Interface Ethernet-ID7 als FTP-
Client parametriert. Die Parameter sind teilweise nicht editierbar (programm-
abhdngig).

EIN-/AUSSCHALTEN

Funktion dieses Treibers ein/ausschalten.

IP-ADRESS

Nefzwerk-IP-Adresse des ID7-24V-Sys: Diese Adresse muB von einem EDV-Mitar-
beiter des Befreibers genannt werden. Sie muB im gesamten Netzwerk einmalig
sein.

Eingabeformat: 000.000.000.000

Beispiel: 176.120.98.3

FTP-SECURITY

FTP-Username und das zugehorige FTP-Passwort fir das ID7-24V-Sys eintragen.
Beide Angaben missen von einem EDV-Mitarbeiter des Betreibers genannt werden,
der diese Angaben ebenso seinem FTP-Server-Programm bekannt macht. Unter
dem FTP-Usernamen meldet sich das ID7-24V-Sys beim FTP-Server an.

FTP-FILE

Laufwerk und Verzeichnis sowie Dateinamen des Files eintragen, das vom ID7-
24V-Sys zum FTP-Server geschickt wird.

Gultige Schreibweisen fur Verzeichnisse (Beispiele):

C:\OS\TEST\ oder /C/OS/TEST/

Als letztes Zeichen mu immer "\" oder "/" eingegeben werden.

RECEIVE-TIMEOUT

Diese Timeout-Zeit kann nach dem Versuch eines Verbindungsaufbaus verstreichen,
bis das ID7-24V-Sys abbricht und eine Fehlermeldung anzeigt. Innerhalb dieser
Timeout-Zeit sollte sich das FTP-Server-Programm melden. Diese Timeout-Zeit ist
stark von der Netzwerkauslastung des Betreibers abhdngig.

Werkseinstellung: 3000 ms.

TEST

Testfunktion zum Herstellen einer FTP-Verbindung vom ID7-24V-Sys aus.

Dazu muB eine einfache Zeichenfolge eingeben werden, deren Zeichen in einer
Datei auf dem Zielrechner stehen soll.

Zum Verbindungsaufbau werden die Parameter des Mentis FTP-SECURITY und FTP-
FILE benufzt. Spdtestens nach dem Verstreichen der Receive-Timeout-Zeit meldet
das ID7-24V-Sys, ob die Zeichen erfolgreich UGbertragen werden konnfen oder nicht.
Ebenso werden in 2 Empfangs-Strings (Receive-Strings) die Antworten vom FTP-
Server-Programm angezeigt.

Hinweis
Die IP-Adresse des Zielrechners kann nicht im Mastermode eingegeben werden.
Dazu muB eine TELNET-Verbindung von einem externen Rechner aufgebaut werden.

Weitere Einstellungen FTP-CLIENT

Das Interface Ethernet-ID7 verfugt Uber sehr viele Parameter, von denen nur die wich-
tigsten Gber den Mastermode des ID7-24V-Sys einzustellen sind. Die meisten ande-
ren Parameter konnen nur eingestellt werden, indem man von einem beliebigen
Netzwerk-Rechner aus eine TELNET-Verbindung zum ID7-24V-Sys herstellt. Dazu
muB das Programm TELNET auf einem Rechner, der sich im selben Netzwerk-Seg-
ment befindet, gestartet werden. Als Port muB die Nummer 1111 eingetragen wer-
den.

Bedienungs- und Installationsanleitung 22005870 02/01 45



Einstellungen im Mastermode

ID7-24V-Sys

Wenn eine TELNET-Verbindung vom Rechner zum ID7-24V-Sys hergestellt ist, hat
man vollen Zugriff auf die Menus (den Leistungsumfang) des Interface Ethernet-ID7.

Am Rechner stellf sich die oberste Menlebene wie folgt dar:

3k 3k 3k 3k >k 3k 3k 3k 3k 3k ok >k >k 3k 3k 3k 3k 3k >k 3k 3k 3k 3k 3k >k >k >k 3k ok ok ok %k >k %k ok sk ok ok k >k

* 100BaseT Com-Server *
sk sk sk k3K sk sk sk sk sk ok sk sk sk sk ok sk sk sk sk sk sk sk sk sk sk ok sk sk ok sk sk sk sk ok sk skok sk ok
1. INFO System

2. SETUP System

3. SETUP Port O (Serial)

4. SAVE Setup

Press <No.+ ENTER> (g=quit):

Folgende Parameter mussen unbedingt eingestellt werden:

Parameter

Wert Beschreibung

SETUP Port O (serial)
TCP/IP Mode

FTP Client

Server Port

21 Portnummer des FTP-Protokolls

SETUP Port O (serial)
TCP/IP Mode

FTP Client

Server IP

Dieser Einfrag muB von einem IP-Adressen des Rechners, auf
EDV-Mitarbeiter des Befreibers ge- | dem das FTP-Server-Programm
nannt werden lauft

SETUP Port O (serial)
TCP/IP Mode

FTP Client

Special Options
AUTO FTP

SETUP Port O (serial)
TCP/IP Mode

FTP Client

Special Options
Protocol char

3 Endzeichen-Definition

SETUP Port O (serial)
TCP/IP Mode

FTP Client

Special Options
Inactivity fimeout

30 in Sekunden

46

Bedienungs- und Installationsanleitung 22005870 02/01



ID7-24V-Sys Einstellungen im Mastermode

Parameter Wert Beschreibung
SETUP Port O (serial) 300 in Sekunden
TCP/IP Mode
FTP Client
Special Options
Connection timeout
SETUP Port O (serial) 9600, N, 8, 1, H Serielle Parameter der internen
UART Setup Schnittstelle
PROFIBUS-DP Profibus-DP-ID7 konfigurieren
EIN-/AUSSCHALTEN Funktion dieses Treibers ein-/ausschalten.
KNOTENADRESSE Gewunschte Knotenadresse im Bereich O ... 126 wdhlen.
BETRIEBSART Mdgliche Einstellungen:

4 Worte

8 Worte
TEST Testfunktion zum Testfen der Profibus-Ein- und Ausgangswerte
ANALOG AUSGANG Analog-Ausgang konfigurieren
EIN-/AUSSCHALTEN Funktion dieses Treibers ein-/ausschalten.
TEST Testfunktion zum Testen des Analog-Ausgangs.

Werte konnen im Bereich O ... 4095 eingegeben werden.

Bedienungs- und Installationsanleitung 22005870 02/01 47



Einstellungen im Mastermode

ID7-24V-Sys

4.6

4.6.1

Mastermodeblock SERVICEMODE

Der Servicemode dient

zur Eingabe der wdgebrickenspezifischen Parameter,

zur Kalibrierung der Waage,

zur Einstellung der Linearitdt,

zum Rcksetzen der MeBzellen-Parameter auf Werkseinstellung.

ACHTUNG

Die im Servicemode ver@nderbaren Parameter sind eichtechnisch geschdtzt. Wenn
die Waage eichfdhig (APPROVE im Programmblock SCALE) eingestellt ist, wird beim
Speichern der veranderten Parameter der Identcode-Zahler um eins erh6ht. Dies
entspricht bei einer geeichten Waage der Zerstorung der Eichplombe. Eine
Nacheichung der Waage wird dadurch erforderlich.

Ubersicht iiber den Servicemode

RETURN

Servicemode ohne Verdnderung der eingestellten Parameter und des Identcode-
Z@hlers verlassen.

RESET

Wagebruckenparameter auf Werkseinstellung zurticksetzen.

NATION

Auswdhlen des Landes. Damit werden die Eichbestimmungen des Landes
aufomatisch bertcksichtfigt.

SCALE PARAMETERS

Eingeben der wdagebrickenspezifischen Parameter Eichfdhigkeit, Typ, Hochstlast
und Auflésung.

LINEARITY Linearitdt eingeben oder einmessen.
CALIBRATION Kalibrieren der Wdgebrlcke.
ADAPTION Anwendungsspezifische Parameter eingeben.

SAVE PARAMETERS

Abspeichern der gewdhlten Konfiguration.

4.6.2

48

Einstieg in den Servicemode
1. Mastermode aktivieren und SERVICEMODE wdhlen.
2. Code 2 4 8 16 32 eingeben.

ACHTUNG
Mit Eingabe des Codes verliert die Waage die Eichgultigkeit!

3. SERVICEMODE WAAGE wdhlen.

4. \Waage mit analogem Signalausgang wahlen (Waage 2 oder Waage 3).
Der erste Servicemode-Block RETURN erscheint.

Bedienungs- und Installationsanleitung 22005870 02/01



ID7-24V-Sys Einstellungen im Mastermode
4.6.3 Bedienung des Servicemodes
Im Servicemode sind nur die beiden Tasten fur JA und NEIN aktiv, die Zehnertastatur
steht nicht zur Verfugung.
Beispiel 1: Eingabe der Hochstlast 60 kg
\CA 150,{9‘ Die angebotene Hochstlast stimmt nicht mit der gewunschten tberein. Mit NEIN
NEIN beantworten.
0
NEIN ‘ Die Ziffer O erscheint. Mit NEIN zdhlen Sie die erste Ziffer hoch bis zum gewinschten
‘ 1 ‘ Wert.
NEIN |
\ 6 \ 6 ist die gewtinschte 1. Ziffer, mit JA bestdtigen.
JA
‘ 60 ‘ An der 2. Stelle erscheint die Ziffer O; 60 ist der gewlnschte Wert, mit JA bestdtigen.
JA
‘ 600 ‘ Eine weitere Stelle erscheint, die aber nicht bendtigt wird. Mit NEIN beantworten.
NEIN
‘ 60. ‘ 60. ist der gewiinschte Wertf, mit JA bestatigen.
JA
‘ CA 60 kg‘ Zur Kontrolle erscheint nochmals der jetzt eingestellte Wert flr die Hochstlast.
Mit JA bestatigen und weiter zum ndchsfen Programmblock.
Beispiel 2: Eingabe der Auflosung 0,005 kg
‘ d 0.001kg‘ Die angebotene Auflosung stimmt nicht mit der gewlnschten dberein. Mit NEIN
NEIN beantworten.
0
‘ A ‘ Die Ziffer O erscheint, mift JA bestdtigen.
NEIN 90 ‘ Eine weitere O erscheint vor dem Komma, die aber nicht bendtigt wird. Mit NEIN
‘ 0 ‘ beantworten.
. A Der Dezimalpunkt erscheint, mit JA bestdtigen.
‘ 0.0 ‘ Mit JA zu den weiteren Stellen, bis die Anzahl der gewinschten Nachkommastellen
: h erreicht ist.
0.000
‘ NEIN ‘ Mit NEIN die gewtinschte Auflésung auswdhlen.
| 0.001 |
NEIN
* 0,005 ist der gewtinschte Werf, mit JA bestdtigen.
| 0.005 |
A Zur Kontrolle erscheint nochmals der jetzt eingestellte Wert flr die Auflésung.
‘ d 0.005 kg‘ Mit JA besttitigen und weiter zum ndchsten Programmblock.

Bedienungs- und Installationsanleitung 22005870 02/01 49



Einstellungen im Mastermode ID7-24V-Sys

4.6.4 Einstellungen im Servicemode

RESET Riicksetzen auf Werkseinstellung
NO RESET Verlassen des Servicemode-Blocks ohne Rlcksetzen der Parameter.
RESET ALL Rucksetzen wagebrickenspezifischer Parameter auf Werkseinstellung.

SCALE PARAMETERS Auswahl der wigebriickenspezifischen Parameter

1. Eichfdhigkeit wihlen
NO W+M APPROVAL ¢ Nichteichfdhige Waage

W+M APPROVE ¢ Eichfdhige Waage
2. Auswahl Mehrbereichswaage oder Mehrteilungswaage
MULTI-RANGE e Mehrbereich (feste Bereiche)
MULTI-INTERVAL e Mehrteilung (Bereiche kénnen durch die Tara-Funktion verschoben werden)

3. Anzahl der Wiigebereiche wiihlen

1 RANGE / 1 INTERVAL | e Gleiche Auflésung tber den gesamten \Wdgebereich
2 RANGES/2 INTERVALS | e Zwei Bereiche mit verschiedener Aufldsung

3 RANGES/3INTERVALS | e Drei Bereiche mit verschiedener Auflésung

4. Einheit wiihlen

UNIT = kg ¢ Anzeige in kg
UNIT = Ib ¢ Anzeige in Ib, falls eichtechnisch zuldssig
UNIT=g * Anzeige ing
5. Hochstlast wéhlen
CA XXX kg o Aktuell eingestellte Hochstlast
0 ® Gewunschte Hochstlast eingeben und bestdtigen

6. Wdgebereiche definieren (nur bei Mehrbereichs- bzw. Mehrteilungswaagen)
CAP1 ® Anzeige zur Information: Wdgebereich 1

CA XXX kg
0 e Gewulnschten Wert fur den ersten W¢gebreich eingeben

Bei der Einstellung 3 RANGES / 3 INTERVALS wird die maximale Last im zweiten
Wdgebereich folgendermaBen berechnet:
Anzahl der Aufldsungspunkfe des ersten Bereichs x Ziffernschritt des 2. Bereichs.

Aktuell eingestellter Wert fur den ersten Wagebereich

50 Bedienungs- und Installationsanleitung 22005870 02/01



ID7-24V-Sys

Einstellungen im Mastermode

SCALE PARAMETERS

Auswahl der wiigebriickenspezifischen Parameter

7. Auflésung wihlen

D X.XXXX kg o Aktuell eingestellte Auflosung flr den ersten Wdgebereich.
Bei Mehrbereichs- bzw. Mehrteilungswaagen wird die Auflosung der weiteren
\Wdgebereiche vom Wdgeterminal automatisch bestimmt.
0 e Gewlnschte Auflésung flr den ersten Wdgebereich eingeben.
Bemerkung Wenn eine der Einstellungen oder deren Kombination nicht zuldssig war, erscheint
die Meldung ERR_Rx, wobei x flr den Wagebereich steht. In diesem Fall springt das
Programm zurdick zu Schritt 1.
LINEARITY Linearittt eingeben

In diesem Servicemode-Block kdnnen Linearitdtsfehler ausgeglichen werden.

Die Linearitdt wird in der Regel mit der halben HOchstlast Uberprdift.

Im Normalbetrieb sollte die Waage bei Auflage der halben Hochstlast exakt diesen
Werf anzeigen. Wenn dies nicht der Fall ist, den angezeigten Wert (Linearitdt)
notieren, damit er an der befreffenden Stelle im Servicemode eingegeben werden
kann.

ENTER LIN CAP

1. Linearisierungsgewicht wdhlen
¢ Anzeige zur Information: Linearisierungsgewicht

XX XXX kg e Akiuell eingestelltes Linearisierungsgewicht, z. B. Halblast
0 e Gewlnschtes Linearisierungsgewicht eingeben
RESET LINEARITY 2. Zuriicksetzen der Linearitiitskompensation

ENTER DISPL CAP
XX XXX kg

CAL LINEARITY
SET PRELOAD
SET LIN CAP
UNLOAD

3. Linearisierung

iiber Eingabe der Linearitdt
¢ Anzeige zur Information: Linearisierungsgewicht eingeben.

® Angezeigten Gewichiswert Ubernehmen, wenn er mit dem Gewichiswert
Ubereinstimmt, der bei Auflegen des Linearisierungsgewichts angezeigt wurde.

* Gewichtswert eingeben, der bei Auflegen des Linearisierungsgewichts angezeigt
wurde.

iiber Auflegen des Linearisierungsgewichts

¢ \Waage entlasten und Vorlast, falls vorhanden, aufbringen und mit JA bestdtigen.
e Das in Schritt T gewdhlte Linearisierungsgewicht auflegen, mit JA bestdfigen.

¢ \Waage entlasfen, mit JA bestdtigen.

Bedienungs- und Installationsanleitung 22005870 02/01 51



Einstellungen im Mastermode

ID7-24V-Sys

CALIBRATION Wiigebriicke kalibrieren — iiber Geowert
Wenn Wdgebriicke und Wdgeterminal bereits im Werk aufeinander abgestimmt
(kalibriert) wurden, dann kann bis zu einer Auflésung von 3000 d die Korrektur der
Kalibrierung durch den Geowert erfolgen.
Wenn eine hohere Auflosung gefordert ist, oder wenn Wagebricke und
Wdgeterminal noch nicht aufeinander abgestimmt sind, dann muB die Kalibrierung
mit externen Gewichten erfolgen.

GEO 00 e Zutreffenden Geowert wdhlen.

Den fir Ihr Land zutreffenden Wert finden Sie in der folgenden Tabelle.

GEO 31

Land Geowert Land Geowert

A Osterreich 19 MA Marokko 13

AUS Australien 12 MAL Malaysia 5

B Belgien 21 MEX Mexico )

BR Brasilien 8 N Norwegen 24

CDN Kanada 18 NL Niederlande 21

CH Schweiz 18 NZ Neuseeland 16

CO Kolumbien 2 P Portugal 15

D Deutschland 20 PE Peru 6

DK Ddnemark 23 PRC China 10

E Spanien 15 RA Argentinien 13

EC Ecuador 1 RCH Chile 12

ET Agypten 11 RI Indonesien 6

F Frankreich 19 ROC Taiwan 10

GB GroBbritannien 21 ROK Stidkorea 15

GR Griechenland 15 S Schweden 24

HK Hongkong 9 SA Saudi-Arabien 8

| Iltalien 17 SF Finnland 24

IL Israel 12 SGP Singapur 5

IND Indien 8 T Thailand 6

IR Iran 12 TA Turkei 16

IRL Irland 22 USA Vereinigte Staaten 16

IS Island 26 YUG Jugoslawien 18

J Japan 14 YV Venezuela 5

JOR Jordanien 11 ZA Stdafrika 12

KWT Kuwait 11

52 Bedienungs- und Installationsanleitung 22005870 02/01



ID7-24V-Sys Einstellungen im Mastermode
CALIBRATION Wiigebriicke kalibrieren — mit externem Gewicht
CAL EXTERNAL Falls Sie die Kalibrierung mit externem Gewicht winschen, mit JA bestétigen.
SET PRELOAD e Vorlast aufbringen und mit JA bestétigen.
Wenn Sie den Nullpunkt nicht kalibrieren wollen, mit NEIN beantworten (z. B. fur
die schrittweise Kalibrierung bei Behdlterwaagen).
--CALIBRATION-- ¢ Die Waage kalibriert mit Vorlast, falls PRELOAD mit JA bestatigt wurde.
SET FULLCAP ® Anzeige zur Information: Hochstlast.
CA XXX kg ¢ Aufforderung, die angezeigfe Hochstlast aufzubringen und zu bestdfigen.
— oder — — oder —
0 e Gewlnschte Hochstlast eingeben.
--CALIBRATION-- ¢ Die Waage kalibriert mit Hochstlast.
UNLOAD e \Wagebricke enflasten und mit JA bestdtigen.
Diese Aufforderung erscheinf nur, wenn PRELOAD mit JA beantwortet wurde.
e Mit NEIN kann an dieser Stelle die Kalibrierung abgebrochen werden, das
Programm springt zum Servicemode-Block SAVE PARAMETERS.
--CALIBRATION-- ¢ Die Waage kalibriert mit Vorlast.
ADAPTION Eingabe von anwendungsspezifischen Parametern
PU DELAY 1. Verzogerungszeit
Je nach Umgebungsbedingungen und Auslastung der Waage benétigt das System
zusdtzlich Zeit fur eine genaue Nullpunkitsbestimmung.
XX sec e /Zusdfzliche Verzogerungszeit beim Einschalten eingeben, max. 600 s

Werkseinstellung: O s

PU ZERO RANGE
OFF

ON
- XX %
+ XX %

2. Nullsetzbereich

¢ Nullsetzbereich ausschalten, nur bei nichfeichfdhigen Waagen.
Damit kann der Nullsefzbereich Uber den gesamten Wdgebereich verschoben
werden.

¢ Nullsefzbereich akfivieren (Werkseinstellung) und Grenzen eingeben.

— eichfdhig: max. 20 % des Wdgebereichs
Werkseinstellung: -2 % ... +18 %

— nicht eichf@hig: tber den gesamten Wdgebereich
Werkseinstellung: =50 % ... +50 %

Bedienungs- und Installationsanleitung 22005870 02/01 53



Einstellungen im Mastermode

ID7-24V-Sys

ADAPTION Eingabe von anwendungsspezifischen Parametern
AUTO ZERO 3. Automatische Nullpunktkorrektur
OFF ¢ Aufomatische Nullpunktkorrektur ausschalten, nur bei nichteichfdhigen Waagen.
ON e Automatische Nullpunktkorrektur einschalten (Werkseinstellung)
GROSS ONLY — Automatische Nullpunktkorrektur beim Brutfowert (Werkseinstellung)
GROSS+NET — Automatische Nullpunktkorrektur beim Brutto- und Nettowert
A/M x.x d — Bereich fur die automatische Nullpunktkorrektur eingeben:
0.5 d fur eichféhige Waagen
0.5 d (Werkseinstellung), 1.0 d, 3.0 d fur nichteichfdhige Waagen
ZERO ADJUST 4. Nullpunktverschiebung
iiber Eingabe des Gewichisweris
ENTER ZERO CAP e Nullpunkiverschiebung durch Handeingabe.
XX XXX kg e Gewichtswert fur die Nullpunktverschiebung eingeben.
iber Einmessen der Vorlast
CALIBRATE ZERO ¢ Nullpunkiverschiebung durch Kalibrieren.
UNLOAD e \orlast auf die Waage aufbringen und mit JA bestétigen.
--CAL-- ¢ Die Waage legf den neuen Nullpunkf fest.
Hinweis
Nach einer Nullpunkiverschiebung muB der Wagebereich nochmals Uberprff werden!
SPAN ADJ 5. Bereichsjustierung
ENTER SPAN CAP o Aufforderung, Prifgewicht einzugeben.
XX XXX kg e Priifgewicht eingeben.
ENTER SPAN DISP ¢ Aufforderung, abgelesenen Gewichtswert eingeben.
XX XXX kg ¢ abgelesenen Gewichtswert fur das Prifgewicht eingeben.

SAVE PARAMETERS

Abspeichern der gewdhlten Konfiguration

Dabei wird der Identcode-Zdhler um eins erhoht. Dies entspricht bei geeichfen
Waagen der Zerstérung einer Eichplombe. Eine Nacheichung wird dadurch
erforderlich.

4.6.5

54

Identcodeziihler abgelaufen

Der Identcodezdhler IGuff bis 99. Weitere eichfahige Konfigurationen sind danach
nicht mehr mdglich, die Waage kann nur noch in nichfeichfdhiger Konfiguration
betrieben werden.

In diesem Fall erscheinen folgende Meldungen:

ERROR Fehlermeldung quittieren.

IDENT AnschlieBend erscheint die Fehlermeldung in Klartext.

Bedienungs- und Installationsanleitung 22005870 02/01




ID7-24V-Sys

Schnittstellenbeschreibung

5 Schnittstellenbeschreibung

5.1

5.1.1

5.1.2

Profibus-DP — Kommunikation mit einer SPS

Ubersicht

Profibus-DP-ID7 ist ausgelegt zum Betrieb als Slave am Profibus-DP. Mit einer eben-
falls am Profibus-DP angeschlossenen Master SPS bieten sich damit abhdngig vom
kundenspezifischen Applikationsprogramm folgende Mdglichkeiten:

e Zugriff auf Gewichtswerte und Stati der am Wageterminal angeschlossenen Wage-
bricken

e Bedienung der am Wdgeterminal angeschlossenen Wdgebriicken (Nullstellen,
Tarieren, Tara-Vorgabewerte setzen...).

Profibus-DP

ﬁ

Profibus- SPS
DP-ID7 mit Profibus-Schnittstelle

ID7-2000

Datenformate

Sdmtliche Nutzdaten werden in einem komprimierten, 4/8 Worte langen Format Giber-
fragen.

Der Inhalt der Nutzdaten ist von der kundenspezifischen 1D7-24V-Sys-Applikation
abhdngig, siehe Applikationsbeschreibung.

Bedienungs- und Installationsanleitung 22005870 02/01 55



Was ist, wenn ...?

ID7-24V-Sys

6 Was ist, wenn...?

Fehler / Meldung Ursache

Behebung

Anzeige dunkel e Keine Nefzspannung

e Terminal ausgeschaltet

¢ Netzkabel nicht eingesteckt
e Kurzzeitige Stérung

O o O

Netz prifen
Terminal einschalten
Netzstecker einstecken

Terminal aus- und wieder ein-
schalten

Gewichtsanzeige e Unruhiger Aufstellplatz
unstabil ° ZUg|Uﬁ

e Berlihrung zwischen Lastplatte und/
oder Wagegut und Umgebung

* Nefzstorung

O O

Vibrationsadapter anpassen
Zugluft vermeiden
Berlhrung beseitigen

Netz prifen

Falsche ¢ Falsche Nullstellung der Wdgebriicke
Gewichtsanzeige

® Falscher Tarawert

e Berlihrung zwischen Lastplatte und/
oder Wagegut und Umgebung

» Wdgebriicke steht schrdg
e Falsche Wdgebricke gewdhlt

Wdgebricke entlasten, nullstellen
und Wégung wiederholen

Tara I6schen oder richfigen Tarawert
eingeben

Berlihrung beseitigen

Wdgebriicke nivellieren
Richfige Wdgebrlcke wdhlen

IDENTCODE = o Tesfzyklus gestarfet

|

Test durch Befdtigen der Taste
NULLSTELLEN abschlieBen

——————————— e |astplatte nicht aufgelegt O Lastplatte aufbringen
¢ \orlast nicht aufgebracht O Vorlast aufbringen
e Wdgebereich unterschritten O Nullstellen
¢ \Wdgebereich uberschritten O Wdgebrlcke entlasten
e Wdgebrlcke arretiert O Arretierung lésen
WAAGENFEHLER e Fehler in der Wdgebrlcke O Wdgebrlcken testen
O Wenn die Meldung wieder auftritt:
METTLER TOLEDO Kundendienst
benachrichtigen
WAAGE UBERLAST e \Wdgebereich Uberschritten O Wdgebrlcke entlasten

BRUTTO IST NEGATIV e Brutfogewicht negativ

Wdgebriicke entlasten und nullstel-
len

FEHLER TARIEREN e Tarieren nicht moglich weil Bruttoge-
wicht negativ

Wdgebrlicke entlasten und nullstel-
len, Tarieren wiederholen

56 Bedienungs- und Installationsanleitung 22005870 02/01




ID7-24V-Sys Was ist, wenn ...?
Fehler / Meldung Ursache Behebung
FEHLER NULLSTELLEN ¢ Nullstellbereich Gberschritten O Wodgebrlcke entlasten und nullstel-

len

WAAGE IN BEWEGUNG

Kein stillstehender Gewichtswert

Unruhige Umgebung

|

Warten, bis die Wagebriicke einen
stillstehenden Gewichtswert liefert

Vibrationsarme Umgebung sicher-
stellen

Einstellung Vibrationsadapter prifen

Wenn die Meldung wieder auftritt:
METTLER TOLEDO Kundendienst
benachrichfigen

WAAGE NICHT NULL ¢ Nullpunkt verschoben O Nullstellen
DRUCKER OFFLINE ¢ Drucker ausgeschaltet OO0 Drucker einschalten
KEIN PAPIER e Kein Papier im Drucker O Papier einlegen

O

DRUCKER FEHLER

Allgemeiner Druckerfehler

METTLER TOLEDO Kundendienst
benachrichfigen

SPEICHER GELOSCHT

Neue Software im ID7-24V-Sys, alle
Daten sind auf Werkseinstellung
zurlickgesetzt

KEIN ALIBI-SPEICHER

Kein Alibispeicher gefunden

METTLER TOLEDO Kundendienst
benachrichfigen

ALIBI VERSION < 1,5

Alte Version von Alibi Memory-ID7

Alibi Memory-ID7 aktualisieren

DATEIENDE ERREICHT

Dateiende erreicht

METTLER TOLEDO Kundendienst
benachrichfigen

ALIBI ERROR o Fehler Alibispeicher 0 METTLER TOLEDO Kundendienst
benachrichfigen
ETHERNET ERROR e Fehler Ethernet-Karte 0 METTLER TOLEDO Kundendienst

benachrichfigen

KEINE WAAGE GEFUN-
DEN

Rundstecker nicht richtig eingesteckt

Lastfzellenkabel nicht richtig ange-
schlossen

Nicht alle Waagen angeschlossen

Stecker richfig einstecken

METTLER TOLEDO Kundendienst
benachrichfigen

\Wdgebricken anschlieBen und/
oder Gegenstecker auf freie Wdge-
briickenanschllsse aufstecken.

Bedienungs- und Installationsanleitung 22005870 02/01

57




Was ist, wenn ...?

ID7-24V-Sys

Fehler / Meldung

Ursache

Behebung

FEHLER WAAGE NR.

e Fehler in der Wdgezelle

e 2 oder mehrere Wdgebriicken ange-
schlossen mit identischer Waagen-
nummer

O Test wiederholen

O Wenn die Meldung wieder auftritt:
METTLER TOLEDO Kundendienst
benachrichtigen

O METTLER TOLEDO Kundendienst
benachrichtigen

NO CONTACT TO FTP-
SERVER

* Nefzverbindung nicht korrekt

e FTP-Server-Programm auf dem
Fremdrechner nicht installiert

O Nefzwerkverbindung korrekt auf-
bauen

O FTP-Server-Programm installieren

KEIN ZUGANG

e Falscher Personencode

e Falsche Angaben bei FTP-SECURITY
bzw. FTP-FILE

O Richfigen Personencode eingeben

O Fdr Username, Userpasswort, Lauf-
werk, Verzeichnis und Dateiname
zulassige Werte eingeben

DATABASE INIT-ERROR

e Datenbank konnte nicht initialisiert
werden

0 METTLER TOLEDO Kundendienst
benachrichtigen

58

Bedienungs- und Installationsanleitung 22005870 02/01




ID7-24V-Sys Technische Daten und Zubehdr

7 Technische Daten und Zubehor

7.1 Technische Daten

Terminal

Anzeige e qaktfive leuchtstarke griine VFD-Punktmatrixanzeige, grafikfdhig, 40 x 170 Pixel,
Displayfeld 135 x 46 mm

e Gewichtsanzeige BIG WEIGHT®-Dispon mit 35 mm hohen Ziffern
e Abdeckung aus kratzfestem gehdrtetem Glas, entspiegelt

Tastatur ¢ Druckpunkt-Folientastatur mit akustischer Quittierung
e kratzfeste Beschriftung, 3farbig

e 4 Tasten A bis D, 6 Funktionstasten mit Funktionswechsel- und Infotaste,
4 Waagenfunktionstasten, numerischer Eingabeblock

e alphanumerische Eingabe mit den Funktionstasten méglich
e serienmdBiger AnschluB flr externe MFIl-Tastatur

Gehduse e komplett Chromnickelstahl DIN X5 CrNi 1810
e Gewicht: Netfo 3,5 kg; Brutto 5 kg

Schutzart e staub- und wasserdicht gemdB IP68
(IEC 529, DIN 40050) ¢ bestdndig gegen Hochdruck- und Dampfstrahlreinigung gemdB IPX9K

Spannungsversorgung e 24\ DC, +20/-15 % im Netz-Betrieb

e 24V DC, +20/-12,5 % im Akku-Befrieb

¢ Nefzkabel mit offenen Enden, Ldnge ca. 2,5 m

e Leistungsaufnahme ca. 12 — 58 VA, je nach Ausbaustufe
e Stromaufnahme ca. 0,5 — 2,5 A, je nach Ausbaustufe

e qakustisches Signal im Akkubetrieb, wenn die Versorgungsspannung unter 22,5 V
abfdllt

e gufomatisches Abschalten des ID7-24V-Sys im Akkubefrieb, wenn die Versor-
gungsspannung unter 21 V féllt

e Akku, fur 8 Stunden: 7 — 20 Ah, je nach Ausbaustufe

Umgebungs- e \erschmufzungsgrad 2
bedingungen e Uberspannungskategorie |l
nach EN 60950 « Maximale Einsatzhdhe in mM: 2000 mNN
Umgebungstemperatur * im Betrieb: -10-+40 °C bei Wdgebricken der Eichklasse |l
0-+40°C bei Wdgebriicken der Eichklasse Il
e Lagerung: -25 - +60 °C

Relafive Lufifeuchtigkeit | 20 — 80 %, nicht kondensierend

Bedienungs- und Installationsanleitung 22005870 02/01 59



Technische Daten und Zubehor

ID7-24V-Sys

Terminal

WdgebruckenanschluB

e 1 IDNet-AnschluB serienmdBig fiir METTLER TOLEDO Wdgebriicken der Typen-
reinen D, F, K, N, Spider ID, DigiTOL, Analogwaagen mit AWU 3/6 und Analysen-

und Prdzisionswaagen der Typenreihen B, G und R

e 2 zusdizliche Wdgebrickenanschltiisse mdglich (IDNet-ID7 oder Analog Scale-

ID7)

SchnittstellenanschluB 1 AnschluB RS232 serienmdBig, max. 5 weitere Schnittstellenanschliisse maéglich
Gesamtbelastung aller Ausgangsspannung 5 V max. 600 mA
Ausgangsspannungen Ausgangsspannung 12 V max. 200 mA
am ID7-24V-Sys Ausgangsspannung 24 V max. 100 mA
Wigefunktionen
Tara-Ausgleich per Tastendruck oder automatisch, bis Hochstlast (subtraktiv)
Tara-Vorgabe e bei Einbereichswaagen uber den gesamten Wdgebereich (subtrakfiv)
(optional) * bei Mehrbereichswaagen abhdngig von nationalen Eichvorschriften
Tara-Indikator NET leuchtet bei gespeichertem Taragewicht
Nullstellung automatisch oder manuell
Stillstandskontrolle 4stufig, mit Bewegungsindikator
WdgeprozeBadapter 3stufige Anpassung an das Wdgegut
Vibrationsadapter 3stufige Anpassung an die Umgebungsbedingungen
Test Testfunktion zur Anzeige des Identcodes und zur Prifung der Wdgebriicke
Info-Funktion Anzeigen von Systemfunktionen
Datum und Uhrzeit e zum Ausdruck oder zur Ausgabe Uber die Datenschnittstelle

e quarzgesteuert, 24-Stunden-Anzeige, automatische Kalenderfunktfion, Europa-

Format, netzausfallsicher

60

Bedienungs- und Installationsanleitung 22005870 02/01



ID7-24V-Sys Technische Daten und Zubehdr

Analoger WigebriickenanschluB Analog Scale-ID7
AnschlieBbare DMS-Wdgebricken METTLER TOLEDO MultiRange mit Analog Scale-Schnittstelle:
Wdgebrucken Typen DB, DCC, D...T, N...T, DMS-Lastecken RWM, SPIDER Wagebrtcken
A/D-Wandler Aufldsung eichfdhig max. 75600 e

Auflésung nicht eichfdhig max. 450000 d

DMS-Speisespannung 8,75V

Mindestziffernschritt (eichfahig) 0,58 uv/e

Mindestziffernschritt (nicht eichfdhig) 0,058 pv/d

Max. Leitungsldnge 100 m

Einschwingzeit, typ. 0,6s

MeBwertwechsel in Stufen wdhlbar, max. 20/s
Fremdwaagen 1 — 4 350-Q-Wdgezellen; 1 —8 1000-Q-Wdgezellen

Brickenempfindlichkeit 0,4 —3 mV/V

Briickenwiderstand 80 -1200 Q

Bedienungs- und Installationsanleitung 22005870 02/01 61



Technische Daten und Zubehor

ID7-24V-Sys

Interface RS232-ID7

Schnittstellenart

Spannungsschnittstelle gemdaB EIA RS232C/DIN 66020 (CCITT V.24/NV.28)

Steuersignale
DTR, DSR

¢ Signalpegel O (bei R > 3 kQ): -3 V—-25V (low level)
e Signalpegel 1 (bei R > 3 kQ): +3 V—+25 V (high level)

Datenleitungen
TXD, RXD

¢ Signalpegel O (bei Ry > 3 kQ): +3 V- +25V (high level)
¢ Signalpegel 1 (bei R > 3 kQ): -3 V—-25V (low level)

Schnittstellenparameter

Betriebsart

Ubertragungsart  bitseriell, asynchron
Ubertragungscode ASCII

Datenbits
Stopbits
Paritdt
Baudrate

vollduplex

7/8

1/2

Parity even, Parity odd, Parity space, Parity mark, No parity
150, 300, 600, 1200, 2400, 4800, 9600, 19200 Baud

Buchse

Ansicht von auRen

8poliger Rundsteckverbinder, Buchse

Pin 1
Pin 2
Pin 3
Pin 4
Pin 5

Pin 6
Pin 8

Erde

TXD, Sendeleitung der Waage

RXD, Empfangsleitung der Waage

DTR, Data Terminal Ready

Bei COM1 — COMG6: +5 V, max. 250 mA (Werkseinstellung)
— oder —

Bei COM2 — COM6: +12 V, max.100 mA

Konfigurieren von Pin 5 siehe Abschnitt 8.3

Signal Ground

DSR Data Set Ready

Kabel

e abgeschirmt, paarweise verseilt, max. 15 m
e Leitungswiderstand < 125 Q/km

e Leitungsquerschnitt = 0,14 mm?

e |eitungskapazitGt < 130 nF/km

62

Bedienungs- und Installationsanleitung 22005870 02/01



ID7-24V-Sys Technische Daten und Zubehdr

Interface RS422-ID7 / Interface RS485-ID7

Schnittstellenart e bidirektionale Differenzialspannungs-Schnittstelle
e galvanische Trennung durch Optokoppler
o Umkonfigurieren Inferface RS422-ID7 / Interface RS485-ID7 siehe Abschnitt 8.4

Schnittstellenparameter Betriebsart Vollduplex, Punkt-zu-Punkt-Verbindung, Bus

Ubertragungsart bitseriell, asynchron

Ubertragungscode ASCII

Datenbits 7/8

Paritat gerade, ungerade, null, eins, keine

Baudrate 150, 300, 600, 1200, 2400, 4800, 9600, 19200
Buchse 6poliger Rundsteckverbinder, Buchse

RS422 RS485 Kabel 00 204 933
Pin 1 GND GND weil

galvanisch getrennt  galvanisch getrennt
Pin2 45V, max. 100 mA +5V, max. 100 mA  braun
galvanisch getrennt  galvanisch getrennt

Pin3  TXD+ TXD+ / RXD+ griin
Ansicht von auBen Pin4  TXD- TXD—/ RXD— gelb
Pin 5 RXD— nicht belegt rosa
Pin6  RXD+ nicht belegt grau
Kabel e abgeschirmt, paarweise verseilt, max. 1200 m

e Leitungswiderstand < 125 Q/km

e |eitungsquerschnitt > 0,14 mm?

e |eitungskapazitdt < 130 nF/km

Bedienungs- und Installationsanleitung 22005870 02/01 63



Technische Daten und Zubehor

ID7-24V-Sys

Interface CL20mA-ID7

Schnittstellenart

20 mA Linienstrom, 2 Ubertragungsschleifen
e qgktiver oder passiver Betrieb

Signalpegel 0: 20 mA

Signalpegel 1: 0 mA

galvanische Trennung nur in passiver Konfiguration und bis
U=30VAC, 0=42V,U=60VDC

Schnittstellenparameter

Betriebsart Vollduplex

Ubertragungsart bitseriell, asynchron

Ubertragungscode ASCII

Datfenbits 7/8

Paritat gerade, ungerade, null, eins, keine

Baudrate 150, 300, 600, 1200, 2400, 4800, 9600, 19200

Sende- und/oder
Empfangsschleife
passiv

Eine externe Stromquelle speist die Sende- und/oder Empfangsschleife

Imax 30 mA

Umnax 27V

Spannungshub 15V (+10 % /-0 %)
Strompegel 18 mA — 24 mA (high level)

Flankensteilheit 2 — 20 mA/us
Betfriebsart einstellen, siehe Abschnift 8.5

Sende- und/oder

Eine inferne Stromquelle speist die Sende- und/oder Empfangsschleife

Empfangsschleife Spannung 12 VDC
aktiv Strom geregelt auf £2 mA, flr Sende- und/oder Empfangs-
schleife
Betriebsart einstellen, siehe Abschnitt 8.5
Buchse 7poliger Rundsteckverbinder, Buchse

Ansicht von auBen

Pin 1 RXD+, Empfdnger
Pin 2 RXD—, Empftinger
Pin 4 TXD+, Sender

Pin 5 TXD-, Sender

Pin 7 Schutzerde

Kabel

e abgeschirmt, paarweise verseilt

e |eitungswiderstand < 125 Q/km

e Leitungsquerschnitt = 0,14 mm?

o Leitungskapazitdt < 130 nF/km

e max. 1000 m bei Baudraten bis 4800 Baud
e max. 600 m bei 9600 Baud

e max. 300 m bei 19200 Baud

64

Bedienungs- und Installationsanleitung 22005870 02/01



ID7-24V-Sys

Technische Daten und Zubehor

Interface 4 1/0-ID7

Digitale Ein-/Ausgdnge

e 4 digitale Eingdnge, galvanisch getrennt, | = 5 mA (interne Strombegrenzung)
e /4 digitale Ausgéinge, galvanisch gefrennt, Open Collector

® |hax =20 mA pro Ausgang

® Imax gesamt = 80 MA fir das Interface 41/0-1D7

Versorgungsspannung infern 24 V (Ihqx = 80 mA), extern 5V - 36 V
Signalpegel ¢ |ogisch O = nicht bestromt

e |ogisch 1 = bestromt
Buchse 19poliger Rundsteckverbinder, Buchse

Kabel Relaisbox 4-1D7
41/0-ID7 00 504 458 Klemme 1
PinA, L 424V, max. 80 mA schwarz 24V Pin7,8
Pin B Ausgang 1, max. 20 mA wei3 OuUT0 Pin4
PinC Ausgang 2, max. 20 mA braun OuUT1 Pin3
PinD Ausgang 3, max. 20 mA gran ouT2 Pin2
Pin E Ausgang 4, max. 20 mA gelb OUT3 Pinl
PinM,U OV violeft oV Pin 5, 6
Ansichf von auBen Pin N Eingang 1 grau/rosa INO  Pin12
Pin O Eingang 2 rot/blau IN 1 Pin 11
Pin P Eingang 3 weil/grin IN 2 Pin 10
Pin R Eingang 4 braun/gridn IN 3 Pin 9
Gesamtbelastung aller max. 80 mA
Ausgangsspannungen
Kabel e 16 Adern

e Querschnitt 0,25 mm?2

e max. Kabellénge 10 m

Bedienungs- und Installationsanleitung 22005870 02/01

65



Technische Daten und Zubehdor ID7-24V-Sys

Interface Analog Output-ID7

Digital-Analog-Wandler | Zur Ausgabe von analogen Gleichspannungs- bzw. Gleichstromsignalen

Analoger Vout 0 - 10V (4095 Schritte)
Spannungsausgang Start- und Endwert von Ausgabespannung und ausgegebenem
Gewichtswert frei wdhlbar
Ryout >10 kQ
Kabel max. 10 m
Analoger Stromausgang | o 0 — 20 mA (4095 Schritte)

4 — 20 mA (3275 Schritte)
Start- und Endwert von Ausgabestrom und ausgegebenem Gewichts-
wert frei wahlbar

Riout <250 Q
Kabel max. 50 m

Eigenschaften Auflésung 12 Bit
Genauigkeit +/- 1 % (Strom/Spannung)
Update-Rate 5 pro Sekunde

Anwendung Alle Daten, die in einer gultigen Gewichiseinheit vorliegen, kdnnen als Datenbasis
fur den Analogausgang herangezogen werden.

Buchse 5poliger Rundsteckverbinder, Buchse

Adernfarben
Analog Output-ID7 Kabel 00 204 930
Pin 1 V ouf analoge Ausgangsspannung gran
Pin2 0OV (Vout) Bezugspotential gelb
Pin3 louft + analoger Stromausgang, positiv. braun
. Pin 4 | out — analoger Stromausgang, negativ rosa
Ansicht von auBen

Pinb  0OV(Vout) Bezugspotential weil

Alibi Memory-ID7

Speichern von eichtech-
nisch relevanten Wage-
daten

Archivieren von eichtechnisch relevanten Wdgedaten ohne Papier
Kapazitat: 580159 Datensdfze mit Netfo-, Taragewicht, Datum und Uhrzeit
Komfortable Suchfunktion

Ringdatenspeicher, der den dltesten Datensatz Uberschreibf, wenn die Speicher-
kapazitdt Gberschritten wird

66 Bedienungs- und Installationsanleitung 22005870 02/01



ID7-24V-Sys

Technische Daten und Zubehor

Ethernet-ID7

E/A Com-Server

Siehe beigelegte Dokumentation des Herstellers

Buchse

Ansicht von auBen

16poliger Rundsteckverbinder, Buchse

Pin 1 X+
Pin 2 TX-
Pin 4 RX-
Pin 12 RX+

Feldbusmodul Profibus-DP-ID7

AnschluB an den Feld-
bus

e RS485-DP-AnschluB tber abziehbare Mini-Combicon-Klemmleiste
e 2 EMV-gerechte Kabeleinflihrungen fur das ankommende bzw. abgehende Feld-

buskabel mit Durchmesser 7 — 10 mm

Baudrate

bis 12 Mbit/s

AbschluBwiderstand

zuschaltbar Gber 3 DIP-Schalter

Knofenadresse im Mastermode einstellbar zwischen O und 126
Werkseinstellung: 126
Datenbreite e 2 IN- und 2 OUT-Worte, konsistent Uber 2 Worte

e 4 IN- und 4 OUT-Worte, konsistent Uber 2 Worte
e 8 IN- und 8 OUT-Worte, konsistent tiber 1 Wort

Statusanzeigen

4 Status-LEDs informieren Uber den Betriebszustand

Bedienungs- und Installationsanleitung 22005870 02/01

67



ID7-24V-Sys

Technische Daten und Zubehor

Abmessungen Tischgerit

Gg'/e

/1
\ gsol

| =}

9
190

2
N

ovi

LYS
T

HHD! E
BRI b
BB B

Bedienungs- und Installationsanleitung 22005870 02/01

144"

80.5

104.5

95

M5
> 265

329
345

0.000=

204.2
MaBe in mm

22

=
A5

I8t —EE—

68



Technische Daten und Zubehor

267

244

80.5

~40°

204.2

88z ~ \m\v

345

105

228

Abmessungen Wandgeriit

ID7-24V-Sys

181

120

Seifenansicht
Draufsicht

8¢~

69

~ 535

<{0]%

345
MaRe in mm

Bedienungs- und Installationsanleitung 22005870 02/01



Technische Daten und Zubehdor ID7-24V-Sys

Abmessungen Einbaugerdt

33
19,
&WF
204.2 80.5 o
| B :
% ‘
<
= Nalala ™ © -
5 0.0005AH | 5§ s -
— [ I [ T T T ] D -— —
c_J AN A A L
o [ | e | = T
g
96
2.5 345

Ausschnitt am
Schaltschrank

Aussparungsmale &

DeckelumriBB

MaBe in mm

70 Bedienungs- und Installationsanleitung 22005870 02/01



ID7-24V-Sys

Technische Daten und Zubehor

7.2 Zubehor
Wiigebriickenanschliisse Bestell-Nr.
IDNet-ID7 e AnschluB flr eine Wdagebriicke 22 001 082
e max. 2 zusdizliche Anschlisse mdglich
Analog Scale-ID7 ¢ AnschluB flr eine Wagebriicke mit analogem 22 001 083
Signalausgang
e max. 2 zusdizliche Anschlisse mdglich
LC-IDNet R/G AnschluB-Set zum AnschlieBen von METTLER TOLEDO | 00 229 110
R/G-Waagen an den IDNet-AnschluB des ID7-24V-Sys
LC-IDNet B AnschluB-Set zum AnschlieBen von METTLER TOLEDO | 00 229 225
B-Waagen an den IDNet-AnschluB des ID7-24V-Sys
GD17 AnschluB-Set zum AnschlieBen von DigiTOL-Waagen | 00 507 073
an den IDNet-AnschluB des ID7-24V-Sys
Serielle Datenschnittstellen Bestell-Nr.
CL20mA-ID7 CL 20 mA-Schnittstelle 22 001 084
Zubehor zu CL-Kabel, 3 m 00 503 749
CL20mA-ID7 Gegenstecker, 7 Pin 00 503 745
Zweitanzeigen-Kabel CL20mA-ID7 — ID1 Plus/ID3s/ID7,
10m 00 504 511
Verldngerungskabel fir Zweitanzeige, 10 Pin, 10 m 00 504 134
Adapterkabel PE / CL, 0,3 m 22 003 029
RS232-ID7 RS232-Schnittstelle 22 001 085
ZubehOr zu RS232-ID7 | RS232-Kabel/DTE, 3 m 00 503 754
RS232-Kabel/DCE, 3 m 00 503 755
RS232-Kabel/PC, 3 m 00 504 374
RS232-Kabel/9 Pin, 3 m 00 504 376
Gegenstecker, 8 Pin 00 503 756
RS422-ID7 RS422-Schnittstelle, galvanisch getrennt 22 003 031
RS485-ID7 RS485-Schnittstelle, galvanisch getrennt 22 001 086

Bedienungs- und Installationsanleitung 22005870 02/01

n




Technische Daten und Zubehor

ID7-24V-Sys

ohne Papier

Serielle Datenschnittstellen Bestell-Nr.
Zubehor zu RS422-ID7/ | RS422/485-Kabel, 6 Pin, offenes Ende, 3 m 00 204 933
RS485-ID7 Gegenstecker, 6 Pin 00 204 866
Verldngerungskabel, 10 m 00 204 847
Relaisbox 8-ID7 8 digitale Eingtinge, 8 digitale Ausgdnge, 22 001 089
zum AnschlieBen an RS485-I1D7
Zubehor zur RS422/485-Kabel, 6 Pin, offenes Ende, 3 m 00 204 933
Relaisbox 8-ID7 Netzteil flr Relaisbox 8-1D7, 24 V DC 00 505 544
Verldngerungskabel, 10 m 00 204 847
Digitale Ein-/Ausgiinge Bestell-Nr.
4 1/0-1D7 4 digitale Eingdnge, 4 digitale Ausgdnge 22 001 087
Relaisbox 4-1D7 4 digitale Eingdinge, 4 digitale Ausgdnge, 22 001 088
zum AnschlieBen an 4 1/0-ID7
Zubehor zur Kabel zu 4 1/0-1D7, 19 Pin, offenes Ende, 10 m 00 504 458
Relaisbox 4-1D7 Gegenstecker, 19 Pin 00 504 461
Relaisbox 8-ID7 8 digitale Einglinge, 8 digitale Ausgdnge, 22 001 089
zum AnschlieBen an RS485-ID7
Zubehor zur RS422/485-Kabel, 6 Pin, offenes Ende, 3 m 00 204 933
Relaisbox 8-ID7 Netzteil fir Relaisbox 8-1D7, 24 V DC 00 505 544
Digital-/Analog-Interface Bestell-Nr.
Analog Output-ID7 Digital/Analog-Ausgang 22 001 090
0-10V, 0—20 mA oder 4 — 20 mA
Zubehor zu Kabel fur Analog Output-ID7, 5 Pin, 3 m 00 204 930
Analog Output-ID7 Gegenstecker, 5 Pin 00 205 538
Alibispeicher Bestell-Nr.
Alibi Memory-ID7 Archivieren von eichfechnisch relevanten Wdgedaten 22 001 663

72

Bedienungs- und Installationsanleitung 22005870 02/01



ID7-24V-Sys

Technische Daten und Zubehor

NetzwerkanschluB Bestell-Nr.
Ethernet-ID7 Netzwerkkarte 22 003 694
AnschluBkabel fir ID7 Kabel Twisted Pair, 16 Pin, RJ45 5m 00 205 247
an Ethernet-Netzwerk Kabel Twisted Pair, 16 Pin, RJ45 20m 00 208 152
Profibus-DP-ID7 Feldbuskarte 22 004 940
Streifendrucker Bestell-Nr.
GA46 Streifendrucker in separatem Tischgehduse aus 00 505 471

Chromnickelstahl, Schutzart IP21

Abdruck von Wdgedaten und Barcodes auf 62 mm

breitem Thermopapier

Schnittstelle RS232, Kabel ca. 2,5 m

Technische Details siehe Datenblatt GA46
GA46/0,4 m wie GA46, jedoch mit 0,4 m Kabel 00 507 229
GA46-W wie GA46, jedoch mit integrierter Papieraufwicklungs- 00 505 799

vorrichfung und transparenter PVC-Abdeckhaube

Schutzart IP65
GA46-W/0,4 m wie GA46-W, jedoch mit 0,4 m Kabel 00 507 230
Zubehor zu GA46 ID7-GA46 Adapter-Platte 00 208 264

Schutzhaube flir GA46 00 507 224
Externe Tastatur Bestell-Nr.
AK-MFII Kompakte, alphanumerische Folientastatur 00 505 490

zum AnschluB an den standardmdBig vorhandenen

5poligen MFII-Rundsteckverbinder

Gehduse komplett Chromnickelstahl, Schutzart IP65

Abmessungen (BxTxH): 380 mm x 158 mm x 30 mm

Kabel ca. T m
Zubehor zu AK-MFII Tastatur-Terminal-Adapter 00 208 047

Bedienungs- und Installationsanleitung 22005870 02/01

73



Technische Daten und Zubehor

ID7-24V-Sys

Sonstiges Zubehor Bestell-Nr.
Schutzhillen Elastische, transparente Tastatur-Schutzfolie, 3 Stlick 22 001 091
Wandkonsole schwarz, kunststoffbeschichtet 00 504 129
komplett rostfrei 00 504 130
Bodenstativ schwarz, kunststoffbeschichtet 00 504 131
komplett rostfrei 00 504 132
Stativsockel schwarz, kunststoftbeschichtet 00 503 700
komplett rostfrei 00 503 701
Bockstativ schwarz, kunststoffbeschichtet 00 504 127
komplett rostfrei 00 504 128
74 Bedienungs- und Installationsanleitung 22005870 02/01



ID7-24V-Sys Anhang
8 Anhang
8.1 ASCli-Tabelle
hex dez ASCII hex dez ASCII hex dez ASCII hex dez ASCII hex dez ASCII
us us us us us

00 0 NUL 34 52 4 68 104 h 9C 156 < DO 208 L
01 1 SOH 35 53 5 69 105 [ 9D 157 ¥ D1 209 =
02 2 STX 36 54 6 6A 106 j 9E 158 B D2 210 T
03 3 ETX 37 55 7 6B 107 k 9F 159 f D3 211 L
04 4 EOT 38 56 8 6C 108 | AO 160 a D4 212 E
05 5 ENQ 39 57 9 6D 109 m Al 161 i D5 213 F
06 6 ACK 3A 58 : 6E 110 n A2 162 ) D6 214 T
07 7 BEL 3B 59 ; 6F 111 0 A3 163 a D7 215 +
08 8 BS 3C 60 < 70 112 p Ad 164 i D8 216 +
09 9 HT 3D 61 = 71 113 q Ab 165 N D9 217 4
0A 10 LF 3E 62 > 72 114 r A6 166 a DA 218 r
0B 11 VT 3F 63 ? 73 115 S A7 167 ° DB 219 [ |
0C 12 FF 40 64 @ 74 116 t A8 168 ¢ DC 220 -
0D 13 CR 41 65 A 75 117 u A9 169 - DD 221 1
OE 14 SO 42 66 B 76 118 v AA 170 - DE 222 |
OF 15 SI 43 67 C 77 119 w AB 171 V2 DF 223 u
10 16 DLE 44 68 D 78 120 X AC 172 Va EO 224 o
11 17 DC1 45 69 E 79 121 y AD 173 i El 225 B
12 18 DC2 46 70 F 7A 122 z AE 174 « E2 226 T
13 19 DC3 47 71 G 7B 123 { AF 175 » E3 227 n
14 20 DC4 48 72 H 7C 124 | BO 176 E4 228 >
15 21 NAK 49 73 | 7D 125 ] B1 177 E5 229 o
16 22 SYN 4A 74 J 7E 126 ~ B2 178 g E6 230 B
17 23 ETB 4B 75 K 7F 127 Pl B3 179 | E7 231 T
18 24 CAN 4C 76 L 80 128 reserviert B4 180 -| E8 232 o]
19 25 EM 4D 77 M 81 129 i B5 181 q E9 233 <)
1A 26 SuB 4E 78 N 82 130 é B6 182 i EA 234 Q
1B 27 ESC 4F 79 0 83 131 a B7 183 T EB 235 5
1C 28 FS 50 80 P 84 132 & B8 184 3 EC 236 o
1D 29 GS 51 81 Q 85 133 4 B9 185 4 ED 237 @
1E 30 RS 52 82 R 86 134 & BA 186 I EE 238 3
1F 31 us 53 83 S 87 135 ¢ BB 187 7 EF 239 n
20 32 SP 54 84 T 88 136 8 BC 188 d FO 240 =
21 33 ! 55 85 U 89 137 é BD 189 4 F1 241 +
22 34 ! 56 86 v 8A 138 & BE 190 d F2 242 >
23 35 # 57 87 W 8B 139 i BF 191 1 F3 243 <
24 36 S 58 88 X 8C 140 i Co 192 L F4 244 [
25 37 % 59 89 Y 8D 141 i C1 193 1 F5 245 J
26 38 & 5A 90 VA 8E 142 Iy C2 194 T F6 246 +
27 39 ’ 5B 91 [ 8F 143 A C3 195 F F7 247 ~
28 40 ( 5C 92 \ 90 144 E c4 196 - F8 248 ’
29 41 ) 5D 93 ] 9] 145 ® C5 197 + F9 249 .
2A 42 * 5E 94 A 92 146 /E C6 198 E FA 250 :
2B 43 + 5F 95 _ 93 147 & c7 199 F FB 251 V
2C 44 60 96 94 148 ) C8 200 L FC 252 n
2D 45 - 61 97 a 95 149 ) C9 201 P FD 253 2
2E 46 . 62 98 b 96 150 Q CA 202 4 FE 254
2F 47 / 63 99 c 97 151 U CB 203 T FF 255
30 48 0 64 100 d 98 152 y CC 204 I
31 49 1 65 101 e 99 153 0 CcD 205 =
32 50 2 66 102 f 9A 154 1] CE 206 s
33 51 3 67 103 g 9B 155 ¢ CF 207 +

Bedienungs- und Installationsanleitung 22005870 02/01 75




Anhang

ID7-24V-Sys

76

8.2

Tischgeriit

Wandgerit

Einbaugerdat

Tischgerdt

Wandgerit

Einbaugerdt

Wigeterminal ID7-24V-Sys offnen/schlieBen

VORSICHT
O Nur autorisiertes Personal darf das Wdgeterminal ID7-24V-Sys 6ffnen!
O Vor Offnen des Gerdts die Spannungsversorgung unterbrechen.

Offnen

1. Schrauben an der Deckelunterseite [6sen.

2. Deckel nach vorne ablegen. Dabei darauf achten, daB die Kabel nicht beschédigt
werden.

1. Schrauben an der Deckelunterseite 16sen und Deckel nach vorne klappen. Dabei
darauf achfen, daB die Kabel nicht beschddigt werden.

2. Montageblech aufklappen.

1. Auf der Innenseite des Schalischranks 10 Sechskantschrauben am Ausschnitt
[6sen.

2. Deckel vom Schaltschrank abnehmen und nach vorne klappen. Dabei darauf
achten, daB die Kabel nicht beschddigt werden.

3. Montageblech hochklappen.

SchlieBen

1. Gerdt auf den Deckel legen und mit den 3 Schrauben leicht fixieren.
2. Gerdt so in den Deckel eindriicken, daR alle 3 Rastfedern einrasten.
3. Deckel mit 3 Schrauben festschrauben.

VORSICHT
Die Schutzart IP68 ist nur dann gewdhrleistef, wenn das Wdgeterminal wieder richtig
geschlossen wird.

O Die 3 Rastfedern missen ganz eingerastet sein.
O Darauf achten, daB das Tastaturkabel nicht eingeklemmt wird.

1. Montageblech einklappen.

2. Deckel aufsetzen und wieder festschrauben. Dabei darauf achten, daB keine
Kabel eingeklemmt werden.

1. Montageblech einklappen und Deckel wieder auf den Ausschnitt aufsetzen.

2. Deckel von der Innenseite mit 10 Schrauben am Schaltschrank befestigen. Dabei
darauf achten, daB keine Kabel eingeklemmt werden.

Bedienungs- und Installationsanleitung 22005870 02/01



ID7-24V-Sys

Anhang

©
o000 |

WNPR
23 (O
P

W1
L 1]
[ ]
L 1]
) N
)
W3
1
CZ d
3

8.3

8.4

Konfigurieren von Pin 5 beim Interface R$232-ID7

Pin 5 des Interface RS232-ID7 kann konfiguriert werden zum AnschluB von Gerdten,
die eine Versorgungsspannung von 12 V bendfigen.

Diese Einstellung ist nur mdglich, wenn Inferface RS232-ID7 an COM2 — COM6
befrieben wird.

1. Wdgeterminal 6ffnen.
2. Steckbricke W1 auf dem Print RS232-ID7 umstecken.

Steckbriicke W1 Spannung an Pin 5
Pin 1 und 2 (Werkseinstellung) 5V
Pin2 und 3 12V

3. Wdgeterminal wieder schlieBen.

Umkonfigurieren Interface RS422-ID7 / Interface RS485-1D7

Interface RS422-ID7 und Inferface RS485-ID7 unterscheiden sich hardwaremdBig
nur durch die Position der Steckbriicke W3.

1. Wdgeterminal 6ffnen.
2. Steckbriicke W3 auf dem Interface-Print umstecken.

Steckbriicke W3 Betriebsart
Pin 1 und 2 RS422 Full Duplex (4-Draht-Verbindung)
Pin 2 und 3 RS485 Half Duplex (2-Draht-Verbindung)

3. Wdgeterminal wieder schlieBen.

Bedienungs- und Installationsanleitung 22005870 02/01 77



Anhang

ID7-24V-Sys

78

D 1

L] L]
L Jgam 1
z1 [

o
|

Ll

8.5

Betriebsart einstellen beim Interface CL20mA-ID7

Das Interface CL20mA-ID7 kann wahlweise mit akfiver oder passiver Sende- und
Empfangsschleife betfrieben werden.
Werkseinstellung: Sende- und Empfangsschleife passiv

1. Wdgeterminal 6ffnen.

2. Gewtlnschte Betriebsart mit dem DIL-Schalter SAT auf dem Print CL20mA-ID7
ginstellen.

Betriebsart SA1-1 | SA1-2 | SA1-3 | SA1-4 | SA1-5 | SA1-6

TXD passiv, RXD passiv | on on off off off off
(Werkseinstellung)

TXD aktiv, RXD aktiv off off on on on on

TXD passiv, RXD akfiv off on on on off off

TXD aktiv, RXD passiv on off off off on on

3. Wdgeterminal wieder schlieBen.

Bedienungs- und Installationsanleitung 22005870 02/01



ID7-24V-Sys Anhang

8.6 Bohrplan fiir die Wandmontage
O Trennen Sie den Bohrplan aus dieser Anleitung heraus.

- 120 _
N : a

[ :

| % ¢ :

S : 60 E
! - o !
i % |

P |

Bedienungs- und Installationsanleitung 22005870 02/01 79



Anhang ID7-24V-Sys

Platzbedarf

520

60

I A
rl:‘W
N

300

80 Bedienungs- und Installationsanleitung 22005870 02/01



Index

ID7-24V-Sys
9 Index
A

Alibi Memory-ID7 7, 28, 39,
72
Alphanumerische
Tastatur 27, 73
Analog Output-ID7 6, 72
Anschllsse 6
Anzeige 4, 7, 59
ASCII-Zeichen 75
Ausschalten 22
Autozero 22, 38

B
Barcode 39, 40
Big Weight Display 4, 59

D

Dafen 28

Dafum 35, 60

Digital-/Analog-Interface 6,
72

Digitale Ein-/Ausgdinge 6, 72

E

Einfihrung 3
Einsafzmdglichkeiten 3
Einschalten 22
Ethernet-ID7 6, 73

Externe Tastatur 27, 34, 73

F

Fehlermeldungen 56
FTP-Client 45
Funkfionstasten 4, 25, 59
FX880 41

G

GA46 39

Geeichte Wégebriicken 19,
22

Gehduse 59

Grundfunktionen 22

|

Identcode 19, 25

Inbetriebnahme 8

Informationen abrufen 26

Interface 4 1/0 40

Interface 4 1/0-1D7 6, 39,
65, 72

Interface CL20mA-ID7 6, 71

Interface CL-ID7 64

Interface D/A-ID7 66

Interface RS232-ID7 6, 62

Interface RS422-ID7 6, 71

Interface RS485-ID7 6, 63,
71
|O-Test 41

M
Mastermode 31

N
Nullstellen 22, 60

P
Personen-Code 32, 35

R

Reinigen 21
Reset Waage 37
Restart 38

S

Schnittstellen-Anschliisse 6,
39, 60

Serial (RS232, CL, RS422/
485) 40

Serielle Schnittstellen 71

Servicemode 48

Sicherheitshinweise 3

Sprache 34

Stillstandskontrolle 37, 60

Tarieren 23, 60
Tastatur 5, 59
TCP/IP-Client 42
Technische Daten 59
Terminal 59

Test 60

U
Uhrzeit 35, 60

v
Vibrationsadapter 37, 60

w

Wdgebriicke anschlieBen 12

Wdgebricke testen 25

Wagebriicke umschalten 24

WdgebrlickenanschluB 60,
71

Wagefunktionen 60

Wagen 23

WdageprozeBadapter 37, 60

Was ist, wenn ...? 56

Bedienungs- und Installationsanleitung 22005870 02/01

Z

Zubehér 71
Zusatzfunktionen 25
Zweitanzeige 71

81



22005870

Technische Anderungen vorbehalten  © Mettler-Toledo (Albstadf) GmbH 02/01  Prinfed in Germany 22005870

Mettler-Toledo (Albstadt) GmbH

D-72458 Albstadt

Tel. ++49-7431-14 0, Fax ++49-7431-14 232
Internet: hitp://www.mt.com



